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Užsikrėtimas geru ir |d
Yra didele teisybe, kad gera pa- 

v/eizda pritraukia žmogų prie gero o blo- 
gga prie blogo. Užsikrėsti galime ly
gčiai teip geru kaip ir blogu, ir to niekas 
hne gali iszvengti. Visokiuose atsitiki 
nmuose kaip tai: auklėjime, susineszi- 
rrme vieno su kitu, nubaudime prasikal- 

į titusių, praktiszkai pritaikydami szitą tei- 
sisybę, galime daugiau nuveikti labo, ne 
kkaip baudimais, piktžodžiavimais ir ku- 
nhiszkoms bausmėms.

Mažas kudieklis, nesuprantantis da 
nae vieno žodžio, visada persiima tuo, 
kxą jis tankiausiai mato. Nusiszypsoji-. 
mnas, su kuriuo jį motina žadina, isz- 
szzaukia nusiszypsojimą ir ant kūdikio 
luupukių, ir teip persijima nuolat daugiau 
ir r daugiau tuo, ką jis tankiai mato ir 
gięirdi. Jeigu ypatos, kurios visada yra 
pnrie kūdikio yra szvelnios, linksmos ir 

' mnandagios, ir kūdikis bus szvelnus, lin- 
kssinas ir meilus, bet jeigu ypatos yra 
kcokios pikcziurnos, be abejones ir ku 
dilikis ne bus meilus, bet bus piktas ir ne 
paaklusnus.

Kaip greitai kūdikis pradeda sup- 
raasti kalbą, tada geras ir blogas turi ant 
kuudikio da didesnę įtekmę. Kūdikis 
nee tik tiki tam, ką girdi, bet teipgi at- 
jaauczia tą, ką jo tėvai jauczia, ir atkar- 
tojija tuos žodžius, kuriuos tankiausiai 

) girirdi. Kur namuose nėra jokių keiks- 
mųų, kūdikis jokių keiksmų ne mokes, 
kuur keiksmai nuolatos girdisi, tenai ku 
dilikis, da szneketi neiszmokęs, jau kei- 
kiaa kaip didelis vyras, suvis nezinoda- 
maas, juog žodžiai, kuriuos jis isztaria, 
yraa blogi.

Niekas negali sustabdyti tą baisę 
įtekmę, o vienok daugelis tėvų arba su
vis apie tą nieko neiszmano, arba pa- 
mirszta, ir teip vaikai, da maži būdami, 
jau pripranta prie blogo.

Kaip suaugęs vyras, teip ir mažas 
vaikas turi palinkimą stotis tokiu, kokiu 
jį žmones laiko. Nupuolimai, užkuriuos 
ant kokios ypatos bepaliovos barasi, api
ma jį kas syk labiau ir labiau, ir ant pa
baigos jį pergali. Jei jį laiko už piktą, ir 
tankiai jam yra prikaisziojama rūstybe, 
tikrai, tašant galo pasiliks piktu. Jei jis 
yra laikomas už neiszmintingą, negabų, 
priekvailį, po ilgesniam ar trumpesniam 
laikui tikrai jis tokiu pasiliks. Isz kitos 
vėl puses, jei mato, kad mes jį laikome 
už iszmintingą, gabų, dorą, mandagų, 
jisai neatbūtinai stengsis tokiu būti, už 
kokį jį žmones laiko idant tą gerą apie 
savę nuomonę ir ant visados palikti.

Szita nuomones įtekme labai duo
dasi patemyti mokslainėse; tegul tik 
apsireiszkia, kad mokintojas gerai mano 
apie vieną ar antrą mokintinį, o tas vi
soms savo pajiegoms, nutraukdamas 
sau miego, pasivaikszcziojimo, gal ne 
sykį su savo sveikatos skriauda, steng
sis neapvylti savo mokintojaus manimą. 
Jeigu gi atsitinka, kad mokintojas isz- 
sykio ant kurio mokintinio užpuola, tas 
norint turėdamas užtektinai gabumo, 
galėtų pasilikti geru mokintiniu, bet 
amžinai paniekinimas, nuolatai ujamas, 
sutinka ant pabaigos su savo likimu, 
pradeda pats savę laikyti už nesubrendė
lį, ir pabaigtinai pasiliekti asilu. Abel- 
nai kalbant, jeigu mskintinis tiki, kad 
jam perdetiniai tiki, draugai jį už jo ga

bumą ir mandagumą paguodoja, jis nie 
ko neapleis, kad tik tikrai likti tokiu, 
už kokį jį perdetiniai i r.draugai laiko.

To k is žmogaus palinkimas yra pri
gimtas, ir todėl jo veikmę mes retai už
tėmi jam, ir ne atjaucziame be didesnio 
įsigilinimo, norint to palinkimo pasek
mes yra labai svarbios.

Mislis, kuri mus kokiam nors daly
ke pažemina, yra labai pavojinga, nes 
ji mažina musų pasitikėjimą ant musų 
paežių gabumo, gero noro, tvirtos va
lios; atima drąsą, ant pabaigos susilpni
na ir paezias smegenų pajiegas. Mislis 
apie negražius dalykus, praszalina isz 
galvos mislis apie daiktus gražius ir nau
dingus, ir pabaigtinai tokias gražias 
mislis daro suvis negalimoms arba nors 
labai sunkioms.

Kuo tankiau mes susitinkame su 
blogu, tuo labiaūs prie jo priprantame ir 
ant galo pamylime.

Szita tiesa labai aiszkiai kalba į. 
tuos, kurie dėlei kokios priežasties turi 
priderystę isztyrineti kitų silpnas, blo
gas puses, kad neužsikrėstų blogu.

Da yra du dalykai, kuriuos turime 
turėti priesz akis kada kitas ypatas kri
tikuojame. i) atrasti ir iszrod.yti geras 
puses, gerus pasielgimus, gerus darbus 
tų, kuriuos kritikuojame. 2) nupuolimus 
gi jų priskaityti už silpnybes, isz kurių 
da gali pasikelti.

Jei sziteip pasielgsim su kitoms 
ypatoms, galime tikrai tikėti, kad ne 
tik neužsikresime blogu, bet prieszingai 
pasigėėrsime isz gero, kurį nuveikė ypa- 
ta, palinkus prie blogo.

Jurinukas.
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„SZVENTOSIOS” BOSUOS MISIONIERIAI.

(PAGAL LANSKAJA).

(Tąsa).

Natalija buvo šeip jau žmona prasta ir niekad toliau, kaip 
savo sodžiuje, nebuvo, bet tcippat, kaip ir kitos moterys, buvo 
minkštos širdies. Išgirdusi, kad Morkų nedoras vaitas užda
rė, nuliūdo ir kaltino savę. Graudžiai apsiverkus apsigobė 
skepeta ir išėjo iš grinčios. Ėjo tiesiog j rėdybą. Sodžiuje 
buvo jau visi sukilę; praeinantieje žmonės sveikino ją, o mo
ters nekurios sustojusios ant kiemo lydėjo ją akimis. Plipis 
sargas apie Morkų jau daugumui apsakė — visi žinojo, kad 
Morkus sėdi už drąsumą.

— Tas vaitas girinis žvėris - šnekėjo Pakalniškio grin- 
čioje — dabar jis jį pasmaugks.......

— Gaila žmogaus - prabilo su pasigailėjimu Cerkas, 
kuris buvo nuėjęs pasiteirauti kas dedasi su Morkum.

— Kada nustos mus spausti tas nedorėlis? - atsiliepė 
Čerko marti, Natalijos didi prietelka, vartydama puodą.

Vaito nebuvo namie, • kad Natalija nedrąsiai pabeldė į 
rčdybos duris. Širdis liūdo, akys verkė. Mieguklis Jarema 
pažiurėjo iškišęs nosį pro duris ir pažinęs Morkaus žmoną, 
greitai duris užtrenkė.

— Pasakyta neleisti, nieko neleisti! - sake už durių 
Jarema, ranka mojuodamas.

— Jarema, susimildamas.......
— Nepraszyk bereikalo — sakė pravėręs duris.
— Tikt vieną valandą, kad pasimatyčiau.
— Negaliu. Eik pas patį. Gausi - sakė - jei ne......

žinai gerai koks jis.
— Brangus Jaremai!
— Eik su Dievu!
— Pasakyk man tikt, ar jis gyvas, nabagėlis!
— Kodėl nebus gyvas? Toks nedoras. Aš jam sakiau: 

ar nori duonos^ o jis man kumštį sugniaužęs parodė. Tik 
eik, Natalija kad neberasti} tavęs.......bus blogai! Eik, sakau!

Bet Natalija nejudėjo nė iš vietos ir tarsi priaugo prie 
durių, už kurių, kaip girinis žvėris, sėdėjo Morkus Ažuolukas.

Užpykdintas Jarema uždarė duris ir tyčia trepsėdamas 
su batais, nusinešdino į- lovą už pečiaus, kur snausdavo die? 
ną ir naktį.

— Nabagėlis mano! - verkė Natalija. - Jug arti, bet 
ką padarysiu, kad neleidžia tie nedorėliai! Neturi susimylėji- 
mo....... Vėrčiaus vėl paklabinsiu....... - ir pajudino nedrąsiai
nuo durių klingelį.

Jarema tarsi negirdėjo, o gal ir ištiesi; negirdėjo. Pasto
vėjusi dvi valandi išėjo namo.

Teip praėjo trys dienos ir trys nalctys. Po keletą kartų 
vaikščiojo per dieną, prašė vaito, siūlė Jaremai keletą skatikų 
— bet veltui — Natalija nuliudusi grįždavo namo.

— Liepta neleisti! Palauk lig petnyčios, per šv. Jurgį 
paleisime! - kalbėjo Jarema. - Paprašyk paties....... Gausi,
jei ne.......— ir Natalija, pastovėjus prie durių, verkdama
grįžo namo, ir lietus plakė užverktas ir paraudonavusias jos 
akis. Niekada ligšiol teip nesigailėjo ir nemylėjo Morkaus 
kaip dabar. Už tai ji jo dabar teip didei gailėjosi, kad supra
to, juog tai ji padarė teip Morkų nelaimingu.

Teip praslinko penketas verksmingų dienų. Atėjo pet- 
nyČia, ta diena, kurioje žadėta Morkų paleisti. Natalija ne
miegojo maž per visą naktį. Kad valandą užmigdavo, tuojaus 
vėlei pabusdavo ir atsiminus, kad petnyčia, iš linksmybės žeg

nojosi. Pradėjo aušti, saulėtekis paraudonavo—užtekėjo sau
lė. Bet nelaimė — nelinksma įšaušo diena.

Kada apsiruošusi Natalija kure ugnį virti pietus, išgirdo 
balsiai šnekant žmones. Už valandos keletas vyrų iėjo į už
krautą visokiais daiktais priemenę. Persigandusi Natalija 
puola prie durių. Keletas vyrų, kurie laikė sukruvintą ir bai
siai sumuštą Morkų įvedė į grinčią.

— Mano mieliausias! - suriko apkabinus vyrą.
Morkus atsiduksėjo graudžiu ir skurdžiu balsu.
— Užmušė jį, užmušė nedorėlis — dejavo Natalija ir 

apalpus, tarsi žolė dalgio pakirsta, sudribo ant žemės. Vaikai 
verkė — motina gulėjo kaip negyva; Morkus sunkiai dūsavo.

Tai pamatę ir medžiaširdžiai pradėjo gailėtis. Vakare 
sargas Jarema plepėjo pas šulnį, kad kaip jį paleido, jis suti
kęs vaitą nepadėkavojo, bet kaip įmanė keikė....... Vaitas su-*
pyko ir nu — kulti.

— Ačių Bičkams, kad atėmė, butų užmušęs - atsilie
pė Apynys.

— Ai ai! — dejavo Jarina — kas su juo pasidarė? Žmo
gus tykus....... tegul kaimynai.......

— Jei girtas buvo? Kaip-gi gėrė? - sakė teisingas Ja
rema.

Ant rytojaus Morkus smagiai sirgo. Natalija neatsitrau
kė nuo jo nė ant valandos. Vyresniuosius vaikus pasiėmė pas 
savę Pakalniškio marti Stepanija; sena Jarina supo lopši. Šir
mas arkliukas kliuvo į žydo rankas, pas kurį buvo užstatyti 
Makaro kailiniai.

VIII.

Atsitikimas su Morkum sudrutino Gabrielių. Jis paga
lbaus džiaugėsi, kad atsitiko kas atsitiks ir gailėdamas Mor
kaus suprato, kad toks atsitikimas jam labiau padės, kaip be 
trūkio maži suspaudimai, prie kurių žmonės priprato ir san- 
protavo, kad toks jų prilikimas. Dievas teippat mums pas
kyrė vargti, kaip vargina katrą oro sumišimai ii- ugnis.

Praslinkus trims dienoms, žmonės vėl susirinko pas žydą. 
Buvo broliai Bičkus, Teleput’as, tolimas Morkaus giminė, 
Petras Pakalniškis, Apynys, Cerkus ir neseniai aprinktas į 
vyresnybę Bazilius Juodvarnis.

Steponas Čerkus, kaip žinome, buvo viršininkas ir užta
tai žmonės laikė jį už gudrų ir žinovą. Ščolkus atėjo pats 
paskutinis ir tuojaus savo pradėjo:

— Nu, matote, kas dedasi? Jug maž neužmušė žmo
gaus! Ką, v vari?

— O ką-gi, negerai! - bambtelėjo vienas iš kuopos.
— Labai negerai - pridūrė Teleput’as: - žmona liūsta... 

nelaimė!
— Gabriukai, ką tu misliji? — paklausė senas Pakalniš

kis, norėdamas pasikalbėti ką ir kaip reiks daryti.
— Labai aišku, -atsake Gabriukas: - vaitą nedorėli nu

mesti ir tiek! Jug jus jį išsirinkote, jus galite jį ir numest.
— Koks ten musų rinkimas!.......
— Ar mus klausė - prabilo broliai Bičkus.
— Mat, žiūrėk, kasžin ko jie užsimanys - nusijuokė 

Juodvarnis. .. Nėr ką su juo juokauti!
— Nuimti ženklą (medalį), koks jis vaitas, kad savo 

žmones skriaudžia! - atkirto Gabriukas.
Bet užtatai, kad Gabriukas buvo gudrus, žmonės pradė

jo abejoti.
(Toliaus bus.)
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Prim Aprilis.

Vienas ponas atsikėlęs pirmą die
ną balandžio*), ėmęs prigavo savo tar
ną. Tasai teipogi norėjo ir poną už tai 
prigauti, bet bijodamas jį užpikdinti, 
pasisakė;

— Ponuli, ar atleisite man, jeigu 
ir asz tamstą prigausiu?

— Tai ve, prigavikas! - tarė juo
kdamasis ponas. - Pasisakė ir jis manę 
prigaus.

— Bet-gi ar nieko nesakitumet, 
kad prigaucziau? — vėl užklausė.

— Na, jau jeigu tu teip nori, tai 
galėsi prigauti - nieko nesakįsiu. Bet 
atmink, jeigu negalėsi prigauti, tai gau
si į kailį. Ar bus gerai?

— Bus.... - atsake raividainasis 
ir, kepurę paspaudę-, iszsineszdino per 
duris.

Tai dabar jam tik reikia iszmislyti, 
kaip jį prigauti, ir bus viskas gerai. Bet 
ką tu, žmogeli, iszmislysi? Gaila ir 
darbo'! O beto, jis ir visai nemislijęs 
žinojo daug budu prigavimai, kaip an
tai: nubėgti pas poną ir, kaip su iszgas- 
cziu surikti: ,,Pone, kluonas dega!” ar
ba ir kitaip, bet tai paprasta brasta ir 
nekožnam pasiveda. Jau kad rengiuo
si prigauti, tai gerai prigauti, kad tasai 
ir kasžin kaip sergedamasis prisigautu.

Tą pat-gi dieną ponas buvo rengę
sis į tolimą kelionę. Dėlto negaiszuo- 
damas iszsirengė ir iszvaževo. Tarnas 
tuomi nesuvis buvo užganėdintas.

— Kaipgi jį galėsi kelionėje ap
gauti! - mislijo sau iszvažiuodamas. 
Namie, tai dar nieko nesakau, - vis gal 
atsitikti, ne szeip tai teip.... Na tai 
tiek to....

Teip jiems bevažiuojant jau ir va
karas prisiartino, o dar kelionės toli 
galas.

— Reiks sodžių privažiavus apsi
stoti kur ant nakvinės - tarė ponas, — 
nes jau vakaras arti.

— Tuojaus ežia ponuli, už kalno 
privažiuosime gaspadorius. Bus koki 
du, trys viorstai kelio - atsakė tarnas.

'— Tai ir gerai, nes arkliai tei- 
posgi gerai pailsę, o ir paežiam butų 
miela pasilsėti.

Privažiavo sodžių. Sustojus ties 
pirmu gaspadorium, ponas liepė tarnui 
nueiti ir paklausti, ar galėtu priimti po-

*) Pirma diena balandžio (April), paprastai pas 
žmones yra užsilikęs paprotys, lie-tuos privylinėti 
Kaip seniai ir isz kur tasai paprotys gali būti atslra 
dęs - nežinau. Tiek tegaliu sakyti, juog tai su dau
geliu kitų paproezitį ir szis yra nuo senovės užsilikęs. 

ną ant nakvynės. Tarnas neužilgo su
grįžęs kalbėjo:

— Gaspadorius sakė, juog nega
lįs priimti: netur ponui atsakanezio nė 
guolio, nė arklių, sako, neturins kur 
padėti. Jis sakęs, juog czionai pakelė“ 
ją pas ketvirtąjį gaspadorių galėsime 
gauti atsakanezią nakvynę, nes tia, tam 
tyezia, del priėmimo sveczių yra įtaisy
ti ruimai ir arklydės. Tę tankiai dideli 
ponai nakvoja.

— Tai gerai, važiuokime į tę pa
žiūrėti - tarė nesiprieszindamas ponas.

Privaževo minėtąją vietą. Penas 
vėl pasiuntė tarną paklausti apie nakvy
nę.

Ūkininkas buvo turtingas ir gana 
geras žmogus, dėlto nė vienam pra- 
szaneziam neatsakydavo.

Tarnas apie viską iszsiteiravęs ir 
gavęs ponui nakvynę, už kurią geresnės 
niekur ne galėjo tikėtis, dar nekurį lai
ką kalbėjosi su namų gaspadorium apie 
szį-tą, nuolat užsimindamas apie poną. 
Pagalios ant galo dar pridūrė:

— Ponas yra labai geras žmogus 
ir szeip, aezių Dievui, yra gana sveikas, 
tik labai gaila - vieno daigto jam sto- 
kuoja... .

’ — Ir ko gi teip? - užklausė žin
geidžiai ūkininkas.

— Tik vieno daigto.... Kurczias 
yra kaip ,,kelmas.“ Norint su juomi 
susikalbėti, reikia rėkti isz visos ger
klės, tai dar sziek-tiek girdi.

— Ką darysi, kad teip Dievas 
duoda? - kalbėjo ūkininkas tarsi apgai
lestaudamas. Vis szeip-teip susikalbė
sime.

— Teip, teip! Labai gaila tokio 
gero žmogaus.... - atsiduso tarnas dė
damasis kepurę. Bet laikas jau laikas 
man grįžti, nes ponas laukia: palikau jį 
ant kelio.

Tai taręs įszėjo per duris ir skubi
nosi prie pono.

— Na, o ka? - paklausė ponas 
iszvydęs grįžtantį.

— Geras tai žmogus! Užtikrinu, 
bus gera nakvynė - kalbėjo prisiartin
damas. « Patsai apžiurėjau: seklyczia 
puiki, ką gali gauti, o arklydės ir gana 
geros! Geresnių negalema norėti. Gas
padorius teippat szvarus ir matyti priim- 
nas. Tik viena bėda, juog kurczias 
kaip koksai pagalys. Kitaip su juo ne
gali susikalbėti, kaip rėkiant: tada tik 
dar sziek tiek girdi.

— Tai nieko. Bile geras žmo
gus. ... Na, tai važiuok į kiemą.

Invaževo. Ūkininkas iszėjo pasi
tikti.

— Tegul bus pagarbintas Jėzus 
Kristus!! - suriko, kiek tik pajiegų tu
rėjo.

— Ant amžių amžinųjų Amen!!
- atsakė tokiu pat budu ponas.

— Praszau Jo Mylistos pono į 
vidų!

Aplinkiniai žmonės iszgirdę riks
mą, kas gyvas ėmė bėgti, nes tikrai mi
slijo, juog kas szauniai su kuo susipe- 
szė. Toksai nepaprastas riksmas, kie
kvienam iszrodė, juog kokį norint aki- 
vą daigtą reiszkia.

Tuo tarpu ponas su namu gaspa
dorium įsivedė į pakajus, tarpu savędar 
szį-tą, kaip žinoma ,,garsiai“ pasiszne- 
kucziuodami. Gaspadinė vėl skubiai 
ruoszėsi ant priėmimo sveczių, o tarnas 
sukinėjosi apie arklius.

— Ar isz toli ponas važiuojate?!
- užklausė ūkininkas sėsdamasis paliai 
stalą.

— Isz Suvolkų! -- atsakė.
— Tai kas gero apie jus girdėti?!
— Ot nieko: nė gero, nė blogo! 

O pas jus?!
— Teippat ir pas mus nieko gero!
Po ilgų sznekų, ant galo ponas už

klausė:
— Isz kokios-gi tai priežasties, 

Tamista dar nesenu būdamas netekai 
girdėjimo?!

— Asz, ponas, gana gerai viską 
girdžiu! - atsakė ukinikas. - Bet iszko
kios tai gali būti priežasties, juog ponas 
mažai tegirdite?!

— Cha, cha, cha, cha1 - juokėsi 
valandėlę palūkėjęs ponas vietoje atsa
kymo.

— Kodėl ponas juokiatės!?! - už
klausė szypsodamasisukinikas, tarsi nu
manydamas priežastį juokų.

— Asz teippat gana gerai girdžiu
- atsakė ponas.

— Cha, cha, cha, cha! - nusijuo
kė ūkininkas. - Tai ko dabar męs ežia 
rėkaujame?

— Asz ir nežinau ko.
— ,,Prim Aprilis“ ponuli! - tarė 

juokdamasis tarnas įkiszęsperdoris gal
vą.

— Asz tavę tu, iszdykėli! - atsi
liepė ponas.

Ska i s t u t i s.
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Boeru kareiviai.
Kur yr* meilė ir vienybė, 
Tenai yra ir galybė.

Daug apie Boerus raszo, daug apie 
juos pasakoja, prie visko juos lygina, o 
man rodos, kad jie panasziausi yra į 
skruzdės.

Eikime į girią, 
stokime tokioj 
vietoj, kur žmo
nes nedaug vaik- 
szczioja ir prisi
žiūrėkime kas te
nai ant žemės 
knibžda. Pama
tysime tikrus ta
kelius, kuriais 
bėginėja skruz 
dės. Vienos nesza 
didesnę už savę 
nasztą, kitos trau • 
kia mažus szape- 
lius, treczios vel
ka nuilsusias ir 
jau pajiegų nu
stojusias savo 
drauges. Žodžiu 
visos dirba. Ma
tome mes jų darb-
sztumą, bet da JONAS BOTHA,

13 motu vaikinas,nematome jų Vie- kariaujantis Už tėvyne, 

nybės, eikime tada tuo takeliu. Sztai 
priėjome jų lizdą. Dabar matome jų 
darbo vaisių: tie maži vabalėliai isz vien 
dirbdami supylė jau tikrą kalną, kuriame 
gyvena — Drauge! jei žingeidus esi 
pamatyti skruzdelių vienybe, paimk me
džio szaką ir pradėk lizdą draskyti. . . . 
Žiūrėk. ... visos skruzdėlės lenda į vir-

DE WET*O KOMANDA.

szų, visos puolasi ant tavęs, ir tu, nega
lėdamas dalaikyti, turėsi bėgti. Tavę tie 
maži vabalėliai pergalės. Kodėl ? Todėl, 
kad jie savo visas pajiegas sujungia ir 
kovoja priesz savo prieszą didžiausio
je vienybėje.

Teip lyginai yra ir su boerais. Sztai 
ant jų tėvynės, ant jų lizdo, užpuola An
glija ir nori viską atimti. Jie tada - visi 
išz vien pradeda gintis ir kiek jau kartų 
anglus pergalėjo. Ir kas jų tėvynę gina? 
Ar koki milžinai? Ne. - Jie visi - seni 
ir jauni isz vien dirba - nirsza kaipo 
skruzdės.

Prisižiūrėkime į jų kareivius: smar

NETURINTI PO 18 METU BOERU VAIKINAI, PUIKIAI GINA SAVO TĖVY
NĖ IR LAISVE.

Atskaita „Motinėlės“.

Szita yra atskaita draugystės ,,Mo
tinėlės” iki į. d. birželio 1901 m.

Inėjo:
Pasiliko kasoj nuo pernyksz- 

czių metų ' $132.06
Nuo 1 d. sausio iki i d. birž. 

įplaukė $$157.40

Viso $299.46
Iszejo

Charterio iszėmimas 40.00
J. Petruliui, Berne, paszal- 

pos 30.00
Persiuntimas pinigų 30

Viso 70.30
Pasilieka kasoje 229.16, isz kurių 

$ioi priklauso geležiniam kapitolui, o 
bėgantiems reikalams 128.16.

Stambiausiu aukautoju pastarame 
laike buvo kun. S. Pautienius, kurs 3 
d. gcg. prisiuntė į ,,Motinėlės“ kasą

kiausias jų vadas De VVett savo koman
doje turi daugiausia jaunikaiezių, isz ku
rių vyriausias neturi asztuoniolikos me
tų. Vienas-gi isz jų, Jonas Botha, turi 
vos trylika metų, ir tokia tai armija per
gali tokį baisų liūtą, kaip Anglija.

Ir kame yra to priežastis? Boerai 
neapsakomai myli savo tėvynę ir laisvę; 
ta meilė sujudina, sujungia i krūvą visas 
jų pajiegife ir teip uždegti tėvynės mei
le, varydami darbą isz vieno,, ginasi nuo 
baisaus užpuoliko, kurs sujudintas savo 
godumu, nori juos praryti.

Jau antras metas baigiasi, kaip bo
erai anglus musza ir gal atgaus visotiną 
laisvę. Dieve jhms padėk!

szimta doleriu. Be to, prisiraszė naujas 
sąnarys I-mo skyriaus ypatoje kun. J. 
Lietuvniko isz Baltimorės. Ant pra
kalbų parengtu Wanamie’s lietuviu, su
mesta $7.80.

Per metus savo aktualiszko giyavi- 
mo ,,Motinėlė“ gavo į savo kasą 413, 
51, iszleido 184,35.

Ant szių metų nutarta duot stipen
diją p. A. D studentui agronomijos užru- 
bežyje. Stipendija isznesz 150 dol. (a- 
pie 775 frankus).

Taigi draugystė ,,Motinėlė,, auga 
i r jau trcczia studentą szclpia.

Dieve jai laimink!
Kun. A. Kaupas sekr.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždės” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
„Ma/du Vainike-Hs". Prastesniuose ir 
geresniuose apdaruose, pradedant n no 
2 5 centų.
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visiems plaukus nues. Tik nežinia, ar 
kitų plaukus pabaigę, mikrobai jų paežių 
neužpuls.

Na, su tais mikrobais, tai teipgi jau 
nėra pabaigos. Kur dabar jų neranda; 
žmogus jau tartum pats į mikrobus pa
virtęs — turi jų pilna savo kūne, sutin
ka juos lauke, o net negali būti nuo jų 
liuosas, kada bažnyczioja sau besimel
džią. Žodžiu sakant, tie mikrobai visur. 
Žmogus jais kvėpuoja, juos valgo, juos 
geria, po juos vaikszczioja ir neturi kur 

Į nuo jų pasislėpti.
Jau asz daugelį sykių laužiau sau 

galvą, isz kur tiek tų mikrobų atsirado, 
ir kaip galėjo gyventi musų proseniai, 
kurie neturėjo puikesnių vietų už mus, 
o vienok už mus daug sveikesni ir dru- 
tesni buvo. Ar gal senovės mikrobai ne 
toki pikti buvo?

Bet man rodos, kad asz tą klausy
mą kad tik ar neiszriszau. Jszriszimas, 
teisybė, nemandagus, bet kad tik ar ne
bus teisingas: Turbūt tuliem prisiveisė 
mikrobų smegenyse, kad dabar juos 
visur mato.

Ar neteisybė? ... . Kaip jus misli- 
jat?... . Higieniszkas laikrasztis ,,Kos
mos“, iszeinantis Paryžiuje, tą mano 
nuomonę patvirtina. Jis prasergsti žmo
nes, idant teip labai tų mikrobų nesibi
jotu, nes tai kenkia sveikatai. ,,Iszmin- 
tis — sako ,,Kosmos“ — ir doras gy
venimas, tai yra geriausi sveikatos ap
gynėjai“.

Jau tai ne kas kitas, kaip tik mi- 
kroobai ir anarchistų, socialistų,nihilistų 
ir visokių kitų — istų — smegenis su
gadino, kad jie dabar sveikai mislyti ne 
gali ir nori visą svietą augsztyn kojoms 
perversti. Szitai Veronoj, Italijoj, no
rėjo nusižudyti tūlas Pietrucci, bet jam 
nenusisekė. Užklaustas prisipažino, kad 
jis prigulėjo pre anarchistų ir-ant jo puo
lė burtas, kod turi nužudyti Vokietijos 
Kaizerį Vilhelmą. ,, Drąsuolis“ teip 
nusigando, kad pats sau norėjo smertį 
pasidaryti.

Negana to, jis papasakojo, kad yra 
paskirti nužudymui Italijos karalienės 
Alenos, Prancūzijos prezidento Loubet 
ir Rossijos caro. Na, ar-gi tai neaiszku, 
kad anarchistų smegenyse prisiveisė 
mikrobų? Atsimenu, kada asz da mažas 
buvau, maeziau kartą, kaip vienas be
protis atsineszė samtį ir pradėjo semti 
isz didelio ežero vandenį, ketydamas 
teip visą vandenį iszsemti. Vienas pra 
eivys pradėjo isz jo juoktis, bet bepro

Kas sviete girdėt.
Nežinia kas darosi. Viskas 
eina adverniszkai. Nč Lie
tuvoj neczi.ulba paukszteliai. 
Da didesnė nelaimė Japoni
joj. Visi plinka. Kame 
priežastis. Kode! dabar ran
da m krobus. Mano nuomo
ne patvirtina „Kosmos“. 
Anarchistai, socialistai ir 
kiti — istai. In ka jie pana- 
szųs. Nelaimingi anglai. 
Ka jiems daro boerai. Isz 

A kur pinigų imti? Žino ta
naujas jeneral-gubernatorius 

Czertkow.

Bet-gi jau tik nežinia ne kas darosi. 
Visas Gegužes mėnesis į vietą mus link
sminti, tai turbūt užsimanė suszaldyti. 
Ir tai netik Amerikoj, bet visur. Pami
kime musų tėvynę - Lietuvą. c au 
Gegužij, tai buvo rojus ant žei .dek 
tai būdavo cziulbanczių pauksz,,.. ų, kiek 
žydinczių kvietkelių. Da tik vos szvisti 
pradeda, vos pirmutiniai saules spindu
liai pasirodo, o jau artojaus draugas — 
vituriukas, augsztyn kildamas, linksmai 
žmonėms garsina: czyru-vyru pavasaris.

‘ Iszgirdęns jį, girioj miegantis, tetervas 
paszoka nu<F szakos ir tartum su kuo 
sznekedamas barasi: durniau, durniau, 
netupėk ežia ba iszsipurvinsi. Vidudienij 
nueisi į visznių sodą, o czionai dagiliukas, 
tirpu jaunų lapelių pasislėpęs, rėkia kiek 
pajiegia: Skinki, Skinki deg szieeeną. 
Atėjus vakarui, pasisuksi kur apie upelį, 
o tenai laksztingala, tartum nežinodama 
ką isz džiaugsmo daryti, visu balsu 
szaukia: Juruk, Juruk, kinkyk, kinkyk, 
paplak, paplak, važiuok, važiuok, iiiiii... 
Tuo tarpu, szįmet, ne pauksztelių ne 
kvietkelių, tiktai vienas szaltis. Brrrr...

Na, bet viągi da pas mus geriau, 
negu kur kitur. Teip, duokim sau, Ja 
ponijoj da nesmagiau. Ant Japonijos 
gyventojų užpuolė ne szaltis, kuris no
rėtų juos suszaldyti, bet kokia nemila- 
szirdinga liga, kuri juos nori visus 
plikais padaryti. Ir tai nežiūri, ar senas 
ar jaunas, ar vyriszkis ar moteriszke, 
tik rauna plaukus ir gana. Na. .. . jau 
kas kas, bet man rodos, moterys, no
rint jos mėgsta szilumą, jau velytu szal- 
ti, kad ir numirti, bet ne plikoms likti. 
Subėgo gydintojai isz visų pusių, bet 
nieko negali padaryti — plaukai nuo 

j galvos byra ir gana. Gydintojai, žino
ma, nelabai pyksta: jie plikiams ant 
galvų deda perukas, sau į kiszenių 
grūda pinigus. Ir tai, kad da nors tyle 
tų, bet kur tau.... da nevidonai žmo
nėms garsina, kad mikrobai užpuolė ir 

tis, užpykęs, tai ė: ,,Kaip tu nieko ne- 
iszmanai, tai tau juokas, o žiūrėk, kaip 
asz kožnąsykį pilną samtį vandens isz- 
lieju“. Suvis tam beproeziui yra pana- 
szųs anarchistai ir kiti — istai.

Mat, dabar daug žmonės mėgina ir 
daro suvis pasekmės neapmisliję. Teip, 
duokim sau, Anglija pasikėsino užka
riauti boerus, tikėdama, kad tai bus tik 
ant poros mėnesių darbo, tuo tarpu jau 
artinasi pabaiga antro meto, o boerai 
ne tik neketina anglams pasiduoti, bet 
nori juos isz-Transyaliaus suvis iszguiti. 
Anglai laikėsi barbariszkos taktikos — 
degino boerų farmas; boerai, pamatę, 
kad su anglais žmoniszkai apsieiti nega
lima, apgarsino, kad už kožną farmą, 
sudegins vieną anglų farmą. Teip jau 
ir padarė: jau vieną angliszką farmą su
degino. Abelnai dabar boerai pradeda 
spausti anglus, ir vargu anglai ilgai ga
lės Transvaliui būti.

Tuo labiaus, kad, kaip laikraszcziai 
pranesza, priesz anglus pakilo 100.000 
arabų. Anglija norėtų dabar jau užbaig
ti ar szeip ar teip karę, bet negali. 
Anglija tikėjosi pilnus aruodus isz Tran- 
svaliaus aukso pripilti, tuo tarpu viską, 
ką turėjo, isztusztino ir nežino ką daryti 
— isz kur pinigų gauti?

Jau geresniam yra padėjime nauja
sis Varszavos general-gubernatorius 
kunigaiksztis Czertkow; jis neturėjo už 
ką atvažiuoti į Varszavą, tada užtele- 
grafavo ,.v kaznu“ kad jam tuojaus at
siųstu 500 rublių, paskaitydami tą į jo 
algą. Žinoma ,,kazna“ tuojaus nusiun
tė ir szviesus kunigaiksztis atvaževo.

Na. ... tai jau tikrai maskoliszkai.
Lapienė.

Po Seimui.
(Keletas įspūdžių.)

Jeigu Mikolainio partija nebūtų 
iszėjusi isz kantrybės ir apleidusi salės, 
be abejo, betraukdama seimą iki nedė- 
liai, butų paėmusi Susivienpjimą L. A. 
į savo rankas. Dabar gi, iszsižadėdama 
draugystės tikinezių katalikų, paskubino 
perkrypimą Susivienyjimo į katalikiszką 
pusę. Seimas tokiu budu pasibaigė į 
vieną dieną, permainydamas S. L. A. 
konstituciją. Daugeliui delegatų butų 
nusibodę riksmai ir keiksmai; butų jie 
spjovę ant visko ir iszvažiavę namo, o 
Mikolainis su savo szalininkais butų pa
silikęs didumoje,butų iszrinkęs savo vy
riausybę, o kas paskui butų buvę, at-
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iiiihti nesunku. Bet atsitiko kitaip.

Ant szių metų seimo turėjo but 
persisvėrimas Susivienyjime. Darba
vosi priesz seimą isz paskutinųjų viena 
ir kita partija, o tokios karsztos ir gą- 
szlios agitacijos lietuviai gal nebuvo dar 
matę. Vieni norėjo iszmest kunigus 
bent isz vyriausybes, o tikėjimą isz kon
stitucijos; kiti nesznekedami nieko apie 
kunigus, stengėsi sugrąžint į konstituci
ją katalikystę. Kadangi, kaip sakiau, 
abidvi pusi priesz seimą darbavosi viso
mis spėkomis, užtai sunku buvo spėt, 
katra szalis laimes. Prieszkunigine par 
tija, iszeidama isz sales, padare klaidą, 
kurios joki plūdimai po laikraszczius, 
jokios prakalbos ne net sūdąs pataisyt 
negales.

Užmeta prieszininkai kunigams ca
rizmą ant seimo, užmirszdami, kad už 
metamais keliais patys ėjo. Paimkime 
Boston’ą. Mikolainio szalininkai, ma
tydami, kad ant visuotinio susirinkimo 
nepervarys savo delegatų, suszauke be
veik paslaptingą mitingą, ant kurio 
sznekejo ir balsavo net visai neprigulin- 
tiejei prie „Susiv. “ žmones, o prezi
dentas savo prieszininkams visai balso 
nedavė. Argi galima buvo priimt teip 
iszrinktus delegatus? Tas pats atsitiko 
Minersville’je. Waterburio u-ta kuopa 
turėjo asztuonis delegatus, priesz ku
riuos beąbejo niekas nebūtų turėjęs nie 
ko prieszingo, jei tik kuopa butų iszrin 
kusi kitą prezidentą, o ne palikusį isz 
mestą isz Sus. J. Tereilą. Jeigu ant 
mandat į butų pasiraszęs kitas preziden
tas, o ne Tereila, delegatai be abejo 
butų buvę pripažinti. Taigi ir u-ta kuo
pa norėjo pasielgti savotiszkai — carisz- 
kai, už ką ir nu kentėjo.

Nepripažinti delegatai (jų buvo 24 
pagal skaitlių, bet atėmus 6, ką turėjo 

• mandatus nuo kitų kuopų, turėsime tik 
18) galėjo dar apeliuoti į seimą ir, man 
rodosi, kad bent delegatai Waterbury’o 
u-tos kuopos butų priimti didumu bal
sų. Bet jie iszejo isz sales keikdami. Ta 
buvo jų didžiausia klaida. Keiksmai ir 
apleidimas salės suėdė opoziciją!*)....

Isztiesų, keiksmų buvo papiktinau 
ežiai perdaug. Asz nuo savęs pasaky
siu, kad niekados nemislyjau, kad lie
tuviai mokėtų teip bjauriai keikti. Vie
nok prieszinga puse tame dalyke'paroda 
tokį gabumą, kad tik rankas reikėjo 
nuleisti. Keiksmai ir prasivardžiav imai

(* Kc’ksnris ir isznicki irimas tai paprastas pai
kių ginklas. Kiek-gi rasime isziulntingu tarpu musą 
bedieviu? 

prisidėjo irgi daug prie nupuolimo Mi
kolainio partijos; prieszininkai pasirodė 
ne džentelmenais, if dėlto pralosze.

Dabar klausimas: ar gerai pasidarė, 
kad S. L. A. suskilo į dvi dali? Atsa
kymas: pasidarė gerai. Negalima buvo 
sugyvent krūvoje, negalima buvo isz- 
vengt vaidų, tai ir geriau, kad bara n - 
cziosis tarpu savęs partijos atsidalino 
viena nuo kitos. Jei bus du Susivienyji- 
mai, tai bent žinosime, kuo katras yra 
ir ko nori. Ligsziol padėjimas S. L. A. 
buvo neaiszkus, per ką ir naudos tautai 
atneszt ne ką galėjo ir pats augti neį
stengi. Jeigu abiem Susivienyjimams 
rūpės tautos nauda, gales abudu eit 
lenktynėmis, besidarbaudami, isz ko 
kiekvienas tikras tėvynės mylėtojas tik 
džiaugtis tegalės. Tiesa, galis sznairuot 
viens ant kito, o . kartais ir kartų žodį 
kits priesz kitą pasakyti, bet nemislyju, 
kad viens kitam darbą gadįs: permažai 
tautiszkumo tada abudu turėtų.

Taigi XVI-tas seimas S. L. A. bu
vę epokiszkas ir pasekmėmis derlingas. 
Pasiskaitysime nekurį laiką yludimų ir 
pliovonių ,,Vienybėje“ ir ,,Lietuvoje“ 
— paskui viskas nutils ir bus ramybe, 
o tos ramybes geidžiame jau seniai.

S.R.D.

Paaiszkinimas.
Angliszkame laikrasztije „Scranto- 

nian“ (21d. Geg. 1901 m.) prie apra- 
szymo XVI-to seimo S. L. A., yra pa- 
paduotos neteisingos žinios, semtos ne
va isz lupų p. Szliupienes: būtent kad 
kad Susivienyjimą sutveręs jos vyras 
(d-ras Szliupas) dviliką metų atgal, kad 
Szliupiene buvusi delegatka ant pastaro
jo seimo ir girdėjusi savomis ausimis, kaip 
žmones rėkė, kad kun. Zebrį reikia isz
mest per langą.

Dalykai buvo truputi ne teip, kaip 
paduoda p. Szliupiene. Sus. Liet. Amer. 
sutvėrė ne Szliupas ir ne dviliką metų 
atgal, bet Juozas Pauksztys su kitais vy
rais isz Plymouth’© 1886 m. Dviliką 
metų atgal, t. y. 1889., Sus. nusikratė 
lenkiszką dvasią ir tapo lietuviszku. Pa
dare tai kun. A. Burba, o ne dr-as Szl. 
1892 m. daktaras buvo didžiausioje sa
vo galibejė, o Sus. skaitė tik 75 sąna
rius, kurie laikėsi krūvoje tik per rūpes
tį kun. Burbos. Szliupas buvo per ne
kurį laiką tik paprastu sąnariu S. L. A. 
o ne jo tvertoju. Tai kam girtis tę, kur 
nereikia, ir savintis svetimus nuopelnus ? 
P. Szliupiene ežia pasakoja pasaką, ku
rią dr-as apie savę jau seniai prasima

nė, būtent, kad viskas ką lietuviai turi 
ežia Amerike esąs jo darbu, (Szliupo): 
jis, (Szliupas) sutveręs lietuviszkas para
pijas, pastatęs bažnyczias, kunigus par
traukęs, ,,Motinėlę“ užmanęs ir tt. irtt. 
- žodžiu be Szliupo lietuviai nieko pa
daryt negalėjo. Teip sako, Szliupas, 
Szliupiene, Dembskis, ,, Lietuva“ ir 
,,Vienybe”. Tuo tarpu žinome visi, 
juog buvo prieszingai.

P. Szliupiene neyra sąnąriu S. L, 
A. negalėjo būti delegatka XVI-to sei- 
moi Czia reporteris arba nesuprato p. 
Szl. arba pamelavo.

Kalbant apie kun. Zebrį, daktarie- 
ne tiesą pasakė, kad tas kunigas laikėsi 
su oppozicija, t. y. ėjo priesz tuos dele
gatus, kurie norėjo padaryt Sus. Kata- 
likiszku. Bet jis buvo įvestas į klaidą: 
jam buvo sakyta, kad du pasirasziusie- 
jei ant affidavitų priesz pp. Tareilą ir 
Domijonaitį, atszauke savo paraszus, 
ant affidavitų, visai nebuvo pasiraszę. 
Kun. Žebris rūpinosi daugiau apgint sa
vo iszmestus isz Sus. prįetelius,, nekaip 
eit iszvien su rėksniais, ka norėjo iszau- 
dyt ant seimo kunigus, ir veltu p. Szl. 
laiko jį už „saviszkį“.

Baltimore, Md., 25 Geg. 19ul.

Balsas delegatams XVI seimo S. L. A.
Brangus Tėvynainiai!

Asz labai linksmas isz jūsų tokio 
kariavimo priesz musų arditojus brolisz- 
kos meiles ir tvarkos terp lietuvių ka
talikų. Pamatęs asz jūsų narsumą ir 
gražų supratimą, kuris tartum del visų 
lietuvių labo pakilo savo skaiseziam 
jaunystes žydėjime, asz labai džiaugiuo
si. Bet ne vien gyvu žodžiu kovokime, 
remkime ir rasztu.

Taigi sziuomi maloningai meldžiu 
Tamistų, kad nepasigailėtumet savo 
liuosos valandėlės laiko paszvenst katali- 
kiszkų laikraszczių papuoszimui gražiais 
straipsneliais, kurių musų kiti broliai 
be kantrybės laukia; o jie, iszvydę visų 
plunksną rankoje, supras lietuviszko žo
džio naudą ir pradės guodoti tą, kuris 
mus veda prie tobulo gyvenimo.

Su guodone
Jonas Karalius.
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Ka mums primena projek
tuotas lenku,,kongresas“ 

Amerikoj.
airiszių), idant nors tose dyecezijose, 
kuriose randasi didelis skaitlius lenkų, 
butų vyskupai sufraganai lenkai.

Toliaus, idant perdirbti parapijines 
mokslaines, jas suorganizuoti po viena 
priežiūra, įvesti vienokį programą ir 
metodą mokslo ir jų sziądieninę vertę 
pakelti.

Idant pasirūpinti apie drutesnį susi- 
vienyjimą emigracijos su tėvynė.

Idant drūtai tarp savęs susiorgani
zuoti del abelno pakėlimo pramonystes 
tarp savęs ir pagerinimo materijaliszko 
būvio.

Idant uždėti augsztesnes mokslaines, 
o nors seminariją, isz kurios galėtų išzei- 
ti geri mokintojai.

Ant to visko užmanyta rinkti ir už
laikyti „tautiszką fondą“, o paskirta 
komisija turės prižiūrėti ir priversti, 
idant viskas butų iszpildyta prideran- 
cziai....

Kaip matome, mieriai jų yra labai 
gražus ir reikalavimai visai teisingi. Ne
galima suprast, kas per nauda butų isz 
privertimo mokinimo tikejimiszkų daly
kų angliszkoje kalboje??! Juk kuris isz- 
sižada savo prigimtos kalbos, tai ar jis 
mokinsis tikejimiszkų dalykų svetimoj 
kalboj, ar ne, vis bus isz jo ,,bpmas“ 
ar gyvulys, kaip tai parodo kasdienine 
praktika. Nėra teipgi jokios priežasties, 
delkoczionai kunigai nekuriu tautų butų 
atskirti nuo augsztesnių bažnytinių urė
dų, kada jie savo privalumus gal de- 
szimts kartų geriau s už kitus atlikti ga
lėtų. Tokiame pat padėjime priesz ke
liolika metų buvo ir vokiecziai-katalikai. 
Bet eidami iszvien, iszkovojo del savęs 
kelis savo tautos vyskupus ir arcivysku- 
pus, kaipo ir vieszą pripažinimą Savo 
tiesų visokiose tautiszkose organizacijo
se. Sziądien jau niekam ne ant mislies 
neateina kame nors Amerikos vokieczius 
užkabinti arba jiems kokias kliūtis sta
tyti. Be abejones ir lenkai apturės tas 
paezias tiesas, jeigu tiktai iszvien, isz- 
mintingai ir su kantrybe ant to darbuosis. 
Paprastinai lenkai, kada jiem svarbiam 
kokiam reikale eina apie didesnę jų re
prezentaciją, priskaito ir lietuvius prie 
savo tautos ir juos kvieczia, idant drau
ge stotų į kovą, arba nors materijalisz- 

:kai suszelptų. Tada labai meiliai mus 
vadina: ,, Braęia Litvini ‘ Nežinau dą-

Kad ir mes jau nuo kokio laiko su
visai atsiskyreme nuo lenkų ir rodos vi
sai nepaisome ant jų apsiejimų, vienok 
daugelyje dalykų bczdžionkaujame juos 
ir noroms-nenoroms sekame jų pėdom. 
Teip mieriai musų draugysczių, pakrai
pos musų laikraszczių, pasidalinimai ant 
partijų, sumiszimai parapijose, geidimas 
ypatiszkos garbes, tuszczios kalbos* ir 
ant galo atsiskyrimas mus valnamanių 
isz,, Susivienyjimo ‘ ‘ yra tik teisinga ko
pija gyvenimo lenkų Amerikoje. Dau
gumas lietuvių stato juos drauge su 
maskoliais, kaipo didžiausius nevidonus 
lietuvystes ir pirmutinę priežastį musų 
nelaimes, užmirszdami, kad už savo ne
laimę. ir paniekinimą patys lietuviai yra 
kalti, per savo nerangumą ir tinginį pa
siliekant užpakalyje kitų ir per savo 
kvailybę duodant kitiems apsigauti. Bet 
jau toks būdas žmogaus, kad savo loc- 
nas kaltes visados turi ant kitų nuversti. 
Dėlto pykstam ir rugojam ant jų labai 

‘tankiai, kad ir be jokio reikalo ir be jo
kios naudos del saves. Tiek to; vienok 
kiekvienas svarbesnis apsireiszkimas jų 
krutėjime neturi pasilikti be intereso del 
musų — norint vien dėlto, -idant sekda
mi paskui juos, iszsilenktume klaidų, į 
kurias jie pirmiaus įklimpo.

Nuo kelių menesių per laikraszczius 
labai subruzdo visi lenkai Amerikos, 
kada isz priežasties prisakymo dviejų 
amerikoniszku vyskupų, idant neanglisz- 
kose katalikiszkose bažnycziose ir mok- 
slainese butų kada-nekada garsinti pa
mokslai ir katekizmas del vaikų anglisz- 
koje kalboje, tame jie pamate mierį 
amerikonizavojimo (pavertimo į ameri
konus) jaunos savo gentkartes per val
džią bažnyčios. Na, ir pasiryžo visom 
pajiegom gintis nuo to. Po daugumui 
paduotų laikraszcziuose projektų, kokiu 
budu geriausia tą galėtų padaryti, ,ant 
galo beveik visi sutiko ant suszaukimo 
tame mierije teip vadinamo,, kongreso”. 
Užmanymas tas užgimė mieste‘Buffalo, 
N. Y., ir tenai susitvėrė prieszkongre- 
sinis komitetas, kuris jau iszsiuntmejo 
trumpą programą busianezio kongreso į 
visas apigardes lenkų, gyvenanezių 
Amerikoj.

Apart pasirūpinimo apie atszaukimą 
virszminetų padavadyjimų tųdviejų vys^ 
kppų, mieriu kongreso yra iszklabinimas

nuo augsžcziausios dvasiszkos valdžios, 
idant lenkiszki kunigai Amerikoj turėtų 
lygias tiesas prie augsztesnių bažnytinių 
urėdų su kunigais kitų tautų (labiausia

bar, ar komitetas jų prieszkongresiniš 
iszsiunte atsiszaukimus ir užkvietimą 
nors i didesnias lietuviszkas apygardas^ 
idant drauge imtų dalyvumą ant atei-

I nanezio ,, kongreso ‘ ‘: nes ne lenkišžkuo- 
' se, ne lietuviszkuoše laikraszcziuose nie* 
ko apie tai ligsziol nepatemijau. Tiktai 

, viena >, Saule ‘ ‘, minėdama apie lenkisz- 
' ką kongresą, ragino lietuviszkus kuni
gus, idant jie pasirūpintu apie suszauki- 
mą savo ,,lietuviszko kongreso“, ant 

: kurio butu ’nutarta darbuotis del gavimo 
į Ameriką nors vieno lietuviszko vysku
po (!?). Kad tas yra labai geistinu*© ir 
visai neatbūtinu daiktu del musų dvasisz
kos, naudos apie tai nėra mažiausios 
abejones. Teisybe, padėjimas tokio 
vyskupo, ypacz isz pradžių, butų labai 
sunkus ir nesmagus del suprantamų vi
siems priežasezių. Bet toksai žmogus 
pilnas energijos, tikro patrijotizmo ir 
pasiszventimo, kuriam butų pavesta su
rėdymas visų lietuviszkų parapijų Ame
rikoj, nekliudydamas tiesų vietinių dije- 
cezaliszkų valdžių, — galėtų ant visados 
įvesti tvarką tarp visų lietuvių, isznaikin- 
ti intrigas tarpe lietuviszkų kunigų, per 
asztrius kasmetinius egzaminus priversti 
juos prie gilesnio mokslo ir geresnio 
supratimo dvasios įstatų Bažnyczios szv.; 
iszkrikusius visus sutraukti į vieną drū
tą organizaciją, idant viens kitam ranką 
padavę visi eitu tuo patim keliu ir savo 
aveles vestų į tikrą laimę su karsztu pa- 
siszventimu ir visiszku savęs iszsižadeji- 
mu. Kad mums tuose dalykuose daug, 
labai daug stokuoja, to slėpti nereikia. 
Ant galo kitaip ir būti negali. Sunku 
reikalauti, kad tarp daugumo musų ku
nigų, susirinkusių isz visokių dijeceziju, 
isz visokių krasztų, isz visokių seminari
jų, su mažesniu arba didesniu mokslu, 
gabumu ir iszsilavinimu, gyvenanezių 
yvairiose aplinkybėse, butų visur vieny
be. Be abejones visHrokszta gero del 
savo brolių ir del visos Bažnyczios kata- 
likiszkos- v*'' szelpiami sunkioj savo 
procioj . malone Dievo; vienok
tankiai visokios pagundos, visoki perse
kiojimai ir prispaudimai teip denervuoja, 
teip suerzina žmogų, kad netenka kan
trybes ir sunku jam užsilaikyti ant to 
kelio visiszko pasiszventimo, be paveiz- 
dos ir gero paraginimo isz virszaus. O 
vėl kas to nežino, kokį suraminimą ir 
viltį ir drutybę priduoda persekiotam ir 
dejuojaneziam kunigui po sunkinybe sa
vo nasztos keli žodžiai isz burnos jo tikro 

(Pabaiga bus sekąncziam numerij.
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Newark, N. J. Pas mus sziuo syk 
nieko naujo: darbai nelabai gerai eina, 
tai ir naujienų nedaug. Kitą sykį, kaip 
pamislini, tai rodos, kad beveik ir ge
riau butų, jei darbai neperdaug skubiu 
tu s ir žmones, neperdaug uždirbtų, nes 
prie mažesnių uždarbių, rodos ir tarpe 
mus tautieczių tiek vaidų negirdėti. Ži
noma nevisi toki: yra pas mus ir gana 
dorų vyrų, bet yra ir tokių skaitlius, 
kad tik spėja parsineszt algą, jau ant 
antros dienos neturi ne cento. Net yra 
tokių, kad uždirba po 15 dol. ant san- 
vaites, kartais net po $20, irtai pataiko 
nuo subatos vakaro iki panedėlio rytui 
iszmetyti sulyg paskutiniam centui. Ar 
nepuiku? Ar neverta tokius vadinti did
vyriais ?

Parapijos reikalai iki sziol, kaip ro
dos, gana puikiai eina.. 13 d. Balandžio 
turėjo balių; kaip girdėt, turėta gryno 
pelno beveik 200 dol. Paskiaus, 18 d. 
Gegužio, teipgi padare susirinkimėlį, 
(kokį? Zec.), nuo ko turėjo pelno kele
tą desetkų dol. Dabar jau yra mislijama 
apie pirkimą liotų, bet ta vieta, kur lie
tuviai norėtu pirkti, t- y. prie parko, 
neparsiduoda dar, nes numirus savinin
kui, jo gimines negal jo turtais pasida
linti. Bet lietuviai aut tą liotų vis da 
laukia,

21 rodos num. ,,Vienybes“ p. J. 
Szesztokas praneszė apie mirtį, a. a., 
Mateuszo Baczkaus, ir sako: pas velionį 
centas nelaibai suszildavo, tik laime, kad 
prigulėjo prie liet, kliubo.

Bet reikia pasakyt, jogiai ir pas 
patį p. Szesztoką centai dar toli mažiaus 
suszyla; kam reikia ant žmogaus, dar 
numirusio, kalczias mesti, jei pats esam 
da iszlaidesniais. Nes dabar ir p. Szesz 
tokas sunkiai serga St. James ligonbu- 
tij. Nuo pradžių gydintojai labai abejojo 
apie jo iszlikimą, bet ir dabar dar neži
nia.

Reikia pasakyti, juogp. Szesztokas 
yra didelis valnamanis, todėl dabar tarp 
sveikųjų eina ginczas: Laikantiesi tiky
bos lietuviai sako: kol valnamanis svei
kas, tai nereikia jam nieko — ne Dievo 
ne tikėjimo, bet kaip liga prispaudžia, 
tai tada atsiverczia musų valnamaniai ir 
szaukiasi kunigo. Bet valnamaniai nori 
tą uždengti, nes, girdi, kaip patalpino 
jį į ligonbutį, tai , ,sisteres“ nedavė jam 
ramybes, tai norėdamas nuo jų atsikra 
tyti, gal tą ir padare, o kitaip ne!

Bet kiek girdėt, tai jis pats, savo 
neiszmanymą pažinęs, su noru prie isz- 
pažinties pristojo.

Beje: lietuviszkaskooperatyviszkas 
sztoras neiszlaike— turėjo parduot, nes 
uždarbis neapmokėjo raudos ir dviem 
darbininkams.

Neseniai macziau ,,Lietuvoje“ pa
siskundimą, juogiai ,, Žvaigždė“ ir 
,, Saulė“ patalpino straipsnius apie koo
peratyvų nusprendimus kas link virszi- 
ninkystes, kad neprileisti prie to kryžio
kų, nes nebusę gerai.

Bet dar tas nebūtų buvę teip blo
gai, nes kryžiokai rodos ne labai norėjo 
virszininkauti, bet tą biznį, kaip pats 
savo ause nesykį girdėjau, pagadino 
patys virszininkai valnamaniai su savo 
palaidais liežiuviais ir niekinymais krik- 
szczionybės, o ypatingai katalikiszko 
tikėjimo. Kaip gi toki biznieriai gal 
turėti koštumierių? Tur žmonės nuo jų 
szalintis kaip nuo kokios bjauriausios 
smarvės, nes jie niekina netik tikybą, 
bet ir tą žmogų, kuris ją užlaiko! Ir tei
singai, su valnamaniais niekas negali 
draugauti. Jie patys neturėdami doros, 
nori ir nuo musų ją atimti. Neva jų va
das - Szliupas ketina musų tamsunėlius 
apszviesti, bet iszgelbėk mus Vieszpatie 
nuo tokios apszvietos. Szliupas su savo 
mokslu bruka į raukas peilį, kuriuo 
tamsųnėliai galėtų pasipjauti,

Asz nesprendžiu, bet klausiu: ar 
reikia mums Szliupo ir jo pasekėjų mok
slą laikyt už doros mokslą? ir ar reikia 
ir ar galima draugauti su jo mokintiniais? 
Ne!

Asz sakau, Tėvai, kurie auginate 
vaikus, o ypacz kurie turite paaugusias 
dukteris, neįsileiskite tokių isztvirkėlių 
į stubą, nes užkrės jus szeimyną nedo
rybių nuodais!- Ir jus, merginos, sau
gokitės nuo tokių, nes užsidėję su jais, 
nutrotinsit garbę. Vietinis.

Didelis susirinkimas.
Parapijos Sal. V. J. Szirdies, Newark, 

N. J., atsibus nedėliojo, 9 d. Berželio 
(June) 2 vai. po pietų ant Broome str., 
num. 31. Susirinkit visi, nes yra labai 
svarbus reikalas. Nė vienas nesakyki
me ,,be manęs atliks“, 1 et visi darbą 
stumkim pirmyn, ir bus lengvinus.

V y r i a u s y b e.

Nuo Redystes.
Visi tie kurie nuo mus reikalavo 

,,Budo iszsimokinimo Angliszkos kal
bos” ir prisiuntė mums pinigus, teiksis 
mums paraszyti ar apsijimakad mes pri- 
siustume, Angliszką Žodinėlį, kuris teip
gi lietuviams yra labai naudingas, nes 
einanezio laikrasztije “Budo iszsimoki 
nimo angliszkos kalbos,” mes į atskirą 
knygą nespausime.

Kas ka norit pirkti eikit pas John 
Gorman. 229-235 Grand Str.

Brooklyn, N. K
Minėkit “Žvaigždę”
Skaitykit apgarsinimą ant paskuti

nio puslapio.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

Dr. R1CHTERO 
ivisam swietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

RMumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

L F. A?. Richter & Co.
215 Pearl Street,

New York.
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AUSZTAJ^T-
.T. T. Ježo apysaka.

' Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.

------ o------

(Tąsa).

— Paleiskit jį... eik šalin!....... — ir atsikreipė į čerkesus su pa
mokinimu. — Neveskit pas manę tokių žmonių, su kuriais tik laiką vel
tui turi leisti. Ir teip turiu į valias darbo. Aiszkiai jums sakyta imti 
tik pažvelgtus....... 6 čia kas?.......

— Jis nepaprastas — atrėmė viens čerkesas.
— Kaip pradėjo miksėt — pridūrė antras — jau norėjau jam 

suskaldyti.
— Galva jo nė graišo neverta - tarė bej.
— Radome pas jį dvidešimts septynis grašius.
— Ubu....... — suniurnėjo bej ir nusišipojo.
— Ir štai ką dar... — tarė čerkesas išimdamas iš kešeniaus ir 

paduodamas bejuj druką.
Dirstelėjęs į druką Aristarchi-bej su nuosteba čerkeso už

klausė:
— Ir tai radote pas jį?
— Teip.
— Hej! - sušuko bej į zaptijus. - Begkit tuoj ir atveskite tą 

piemenį!
Zaptijai išbėgo, o Aristarchi-bej lakštą padavė reprezentantams 

tardamas:
— Prokliamacija, šaukenti prie tvėrimo kuopų „cetomis“ va

dinamų. Matote, tamistos, procesas eina į aikštę. Turime rankose 
agentą slapto komiteto.......

— Effendim — atsišaukė hadži Christo.
— A!....... —tarė bej. — Skubiniesi namo. - Sulaikiau, tavę,

kaipo liudinjką, kad prie tirinėjimo mandagiai apsieiname. Patyrei tą 
pats ant savęs, nors viskas susidėjo prieš tavę. Eik-gi sau laimingai...

Viešpatysčių reprezentantai pritardami lingavo galvomis ir lau
kė agento.

Laukė, laukė ir sulaukė sugrįžtant vienązaptijų, antrą, trečią ir 
ketvirtą, bet ne agentą. Raportai visų buvo vienoki. Matė jį išeinant 
isz policijos....... Išėjo ir dingo. Vienas zapti pridūrė:

Jiėškok vėjo laukuose.
— Ruščukas ne laukas, bernas ne vėjas - patėmijo bej.
Patėmijimas buvo teisingas, visi pripažino. Vi stebėjosi, kur jis 

galėjo dingti, o čią stebuklo jokio ne buvo. Išejas iš policijos delikven- 
tas apie tai tik mąstė, kaip kuogreičiausiai pasislėpti. Turkiškuose mie
stuose yra daugybės slėpynių. Už kelių žingsnių nuo konako rado 
jis budelę ir matė bėgiojančius zaptijus. Laukė jis budelėj, kol sugrį
žo visi išbėgę zaptijai, o tada išlindo iš savo skylės ir kuoramiausiai 
triukšmingiausiomis gatvėmis nuėjo per miestą. Arčiausiai jam buvo 
daeiti į bobos Mokros krautuvę. Apsidairė jisai ir inėjo.

— Tai aš, močiut!... — tarė į senę.
— Sveikas sunuk - atsakė.

— Čerkesai manę sugavo ir parvedė, bet pabėgau nuo jų.
— Dėkui Dievui. Pavogei nuo jų savo galvą. Ar girdėjei 

kas čia darosi?
— Truputį....... žinau apie tūkstantį grašių už Stojaną, kurs

vieną turką užsmaugė kitą užšovė.
Kalbėjo tai lyg su užvidčjimu.
— Aš dar nė vieno nepasmaugiau.......
— Uhu- tarė senė. - Vienam pasitaiko teip, kitam kitaip. 

Tas vienog nieko. Reikia tavę dabar tik paslėpt.......
— Ar jau jie žino apie manę?

Vcrtia dabar jie visą miestą, Jeigu tavę suimtų ir dasiži-

notų, kad kelis mėnesius kas žin kur vaikščiojei, neišsisuktum nuo^ų. 
Turi slėptis nuo jų akių. Sugrįžši paskui.

— Pasislėpt lengva, kad tik dausigaučiau iki šulinio.
— Petro nėra namiej’, sugrįžš tik už poros dienų.
— O ką aš per tas dvi dienas veiksiu? - užklausė vaikinas.
— • Pirmiausiai pasislėpsi ten už maišų. Aš nueisiu ant piet, 

o atėjus tavę išvesiu.
Ant pietų boba Mokia netruko nė valandos. Sugryžo su pun

deliu rankose, kurį padavus Nikolai tarė:
— Persirengk šitais drabužiais ir eik namo.
Pundelij jis rado moteriškus drabužius. Nors dyvinai jam tas 

išrodė, bet tuoj persirengė ir atėjo prie bobos, kuri aprišo jo galvą.
Ant gatvės nieks jo neužkabino. Tarpdurije bobos Mokros 

namų rado stovinčią Oną.
— Eikš - tarė ji.
— Nuvedus į kambarį pašnabždoms jam tarė:
— Pasėdėk čia pakol išleisiu Ilenką... ji čionai.
— Ilenką? - sušuko.
— Teip.
— O kam..... , jug ji neišduos.......
— Kas žin?...
— O ne. Nuvesk manę pas ją, žiūrėsiu, ar pažįs.......
Ona nusivedė vaikiną į savo kambarį.
Ilenką sėdėjo ant kanapos. Nenusistebėjo pamačius įeinant 

svetimą moteriškę, bet jai nesmagu buvo; norėjo pasiskųsti Onai apie 
savo nesmagumą po sugrįžimo iš kalėjimo jos tėvo. Nusislinko į kam
pą ir tyliai sėdėjo. Atėjusi moteriškė atsisėdo ant kito galo kanapos’ 
ir visos trys tylėjo. n-

Pagaliaus atsišaukė Ona:
— Ar jau pabaigei, Ilenką, siuvinėt skarelę? - užklausė.
— Dar tik pradėjau - atsakė.
— Aš pradėjau perdcle.
— Prie kurių langų?"

' — In musafirlyką.
— Ir aš mislijau apie perdele, bet.......
— O aš mislijau apie vyžus - atsišaukė nepažinstama.
Išgirdus tą balsą Ilenką lyg krūptelėjo. Pažiuiėjo į nepažįsta

mą ir nežinojo ką daryti. Vėla dirstelėjo, paskui atkicipė akis į Oną, 
kuri užsiėmė burną, kad susilaikyt nuo juokų. Dar labjaus nusistebė
jo ir susimaišė, kada pamatė, kad nepažįstamos viršutinė lupa prider
gta tik-ką prasikalusiais ūseliais.

— O aš mislijau... - pradėjo nepažįstama.
— Ah!... - suriko Ilenką ir nė nesijuto, kaip prisiartino prie 

nepažinstamos.
— Aš......  -prakalbėjo.
— Tu... tu... - pertrauke Ilenką. - tu... Nikola.
Nikola pradėjo rišti no galvos skarą, bet Ilenką ncda\ėjrm nu

sirišti. Paėmė ji už rankų ir žiurėjo į akis. Žiurėjo nudžiugus, o akis 
jos buvo pilnos ašarų.

— Tu....... tu....... — kartojo.
— Aš mislijau apie tavę! — tarė Nikola.
— O aš apie tavę, tai misliji, ne! - atkirto. — AL!....... Nikc-

la, kaip gerai, kad tu dabar sugrįžai!....... Teip man dabar sunku.......
ah.......

Moteriški Nikolos drabužiai padrąsino merginą. Ji laikė jį už 
rankų ir su ašaromis akyse džiaugsmingai žiurėjo jam į akis. Vaiki
nas nežinojo kas jam darosi. Užkaito ir nė lupų negalėjo atverti. Štai 
ta Ilenką, duktė hadži Christo, didžturte, apie kurią jis tik svajoti te
galėjo, stovi prie jo ir teip nuoširdžiai jam skundžiasi. Staiga užėjo 
jam ant mislių:

— Ko-gi ji skundžiasi, kad aš sugrįžau?... - ir tuoj savo mis- 
lį įšrėiškė:

— Nesijaudink... Sugrįžau jug... Dėkui Dievui ištrukau
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š čerkesų nagų. Nuvedė manę į mizlišą, kur mačiau ir hadži Chris- 

*'tą...
— Matei?... - užklausė neramiai,
— Mačiau... sėdėjo šalia Aristarchi-bejaus.
— Ar matė jis tavę?
— Matė, bet nepažino
— Ah!... - atsiduso. - Nepažino, teip kaip ir aš tavęs nepa

žinau! Vargas tau but, kad jis but pažinęs... Nebūk čia. Važiuok 
tuoj j Rumuniją. Bet palauk truputį, aš tik parbėgsiu namo ir atne
šiu tau savo dukatus ir brilijantus, kad turėtum ant kelio... Tuoj su
grįšiu...

Tai sakidama atsitraukė nuo Nikolo.
— Sulaikė dar truputį ją Ona, kuri buvo liudinįku suėjimo 

Nikolos su Ilenka. Matė karštą jų meilę ir savo širdij atjautė. Džiau
gėsi žiūrėdama į juosius.

— Neik dar... - paprašė llenkos.
— Tuoj sugrįšiu - atsakė ta.
— Palaukk...
— Kodėl?
— Na... teip...
Negalėjo atsakyti dėlko nenori dar išleisti llenkos. Matė prieš 

savę regyklą, | kurią norėjo žiūrėti ir žiūrėti:
-- Jį k negreičiausiai reikia išsiųsti į Rumuniją — tarė Ilenka, 

akimis rodydama j Nikolą.
— Tuoj sugrįžš Petras ir išleis abudu.
— O pakol sugrįžš?...
— Nebijok. Kur anas sėdi, pasėdės ir jis.
— Kokis anas? - užklausė Nikola.
— Stojan as.
— Stojanas? — sušuko.
— Sss - atsišaukė Ona pakeldama pirštą prie burnos.
Atsiminė, kad reikia sergėtis tarnų. Dirstelėjo per duris, pak

lausė ir sugrįžus atidarė duris šėpos.
— Ilenka — persergėjo Ona — nesakyk niekam.
— Anka... - atsakė ta. - Jug žinai... Boba Mok ra mate... 

Kad tik vieta butų nepavojinga.
— Šėpoj nieks neras.
— Tėvas!... — pratarė.
— Kas? — užklausė Ona.
— Mano tėvas žino apie šėpą.
— Tai kas? Ar-gi jis išduotų?.......
— O Dieve!... — sušuko mergina. — Tikras tėvas!... Dievo 

valia!... Ne! tėvas neišduos... ne!.......
— Jug nežino... - ramino ją Ona.
— Kad ir žinotų, tai neišduos!.......

XVI.

Nikola laimingai įsikraustė per šėpą į kambarėlį, kuriame sėdė
jo Stojanas. Siam paskutiniam Ona pirmiaus pranešė apie pribuvimą 
Nikolos, bijodamasi, kad netikėtas jų susitikimas neiššauktų per daug 
garsų pasisveikinimą ir nedaeitų iki tarnų ausų. Stojanas meiliai pas
veikino vaikiną.

— Dobro došel. Teip pat ir aš su moteriškais drabužiais da- 
sigavau čia. Tiktai aš ncišrodžiau ant moteries: tu tai jau tikra žena.

— Teip perėjau visa miestą - atsake Nikola.
— O aš tik per sodą... nuo aviečių krūmo.
— Ir pradėjo vienas kitam pasakoti atsitikimus savo kelionės, 

kurią atliko viens Viddyno pusėj, o kitas Varnos. Buvo tai išdavimas 
skaitliams darbavimosi link pabudinimo žmonių iš letargiško miego, tę
siančios! penkis šimtmečius. Jaunikaičiai pasakojo žmonėms apie „če- 
tas“, apie ginklus ir liuosybę, žmonės klausė, pritarė, šen ten gabesni 
suprato žodžius ir prisisavino idėją, šen ten užsimezgė tautiška organi
zacija. Vaisius-gi viso jų darbavimosi rodė atitikimas Groždano grin- 
tclėj. Atsitikimą tą Stojanas apsakė plačiai.

— Ir ką dabar mislyti — atsiduso. - Groždanas manę klausė, 
suprato ir....... pačią išstatė ant gėdos. Ar neberiame mes žirniais j
sieną?....

— Vienog užsmaugia: niekšą.
— Užsmaugt jį turėjo Groždanas. Kol Groždanai nesupras 

turkų prispaudimu, nieko gero negalime tikėtis.
Atsiduso.
— Ar jie supras, jeigu jiems niekas to neaiškins? - atsakė Ni

kola. - O kas turi aiškinti? Ka? Ar jau turime viską mesti?.......
— Mesti....... ne. Pasiėmiau naštą ir jau turime ją nešti iki

galo. Supratau savo prideristes geriausiai, kad miliazimui tryniau kru
tinę keliais, o rankomis spaudžiau gerklę. Jo krankimas ūžė mano au
syse nei Bulgarijos t rij timpas. Užmiršau savę ir viską.

— Man - atsiduso Nikola - nieko panašaus neatsitiko. Per
ėjau Dobrudžę, buvau Tulcoj, Babadage, Varnoj, Šumploj, vaikščio
jau po kaimus; nieks manęs nė neužkabino. Tiktai jau grįžtant prisi
kabino čerkesai, atėmė pinigus ir paskutinę prokliamaciją, ir su virve, 
nei šunį nuvedė į mizlišą, kur šalia Aristarchi-bejo sėdėjo hadži Chris
to.

— Hadži Christo mezlišu? - nusistebėjo Stojanas.
— Stebiesi tu?
— Jis buvo aspc (kalinij).
— Už ką?
— Už tai, kad manęs neišdavė.
— Ir jis ant tiek įsidrąsino?
— Butų išdavęs, kad ne Ilenka.
— Ilenka....... o Ilenka....... — šaukė Nikola. — Tai mergina!..

Kad ji pasirodytų; žinai, ant kaimo ir lieptų sodiečiams rinktis į četas, 
nežinau, ar rastųsi nors viens, kurs jos neklausytų.

— Te....... - paabejojo Stojanas.
— Asz paeal savę sprendžiu. Jug aš sodietis.
— Išsilavinęs. Ba, kad visi teip išsilavintų!.......
Tokios kalbos tęsėsi kambarėlij, kartais tik pertraukiamos Onos, 

kuri atnešdavo valgį ir žinias. Pasidėkavojant jai Stojanas dasižinojo, 
dėlko hadži Christo sėdėjo šalia Aristarchi-bejo tyrinėjimo komisijoj, o 
ne mizliše, kaip pranešė Nikola.

— Buvo apskųstu ir sudėjo aspe; dabar yra liudinįku ir sėdi 
komisijoj. Išdavėjus sueigą sc.dc.

— Sueigą sode? koki:;......  — sušuko Nikola.
— Jei bent tą, kada sumušė! torelkutę — tarė Stojanas ir klau

sė Onos: - Na, ir daugiaus?
— Prasitarė ir apie suėigą jo namuose.
— Ah....... — sušuko Stojanas.
— Bet nežino, kas ant jos buvo - dabaigė mergina.
— Ha..... — vis—gi dasižinos ir jeigu išduos, bus bloga.
— Neišduos - atkirto Nikola.
— Ką tu žinai?
— Ilenka sakė.
— Bene tai nuo jos priguli?
— Nuo jos - atsakė Ona - tik ji žino vardus susirinkusių. 

Buvo jau namuose hadži Christo iš tos priežasties didelis liarmas. Mo
tina ją musė, tąsė už plaukų.

— Begėdė!....... - sušuko Nikola ir atsikreipė į Stojaną: - Ma
tai, netik Groždanas nepažįsta gėdos. Hadži Chisto daugiaus už ma
nę išsilavinęs, o kad ne Ilėnka....... Ar aš ne galėčiau pasimatit su
Ilenka? paklausė Onos.

— Ne šiandien. Ji ateis dar čia šiandien, bet šnekėt su ja jau 
per vėlu.

— Tik vieną žodį jai pasakyčiau.......
— Ji ateis.
— Bet....... - pradėjo Nikola žvalgydamasis į savo drabužius,

— kad galėčiau gauti savo drapanas; palikau jas krautuvėj.
— Tegul pareis maika.......

(ToĮrąuy Ijųs).



283PIRMUTINIS BALIUS.
KOMEDIJA I AKTE.

RiŠfi l’RZYBYLSKl.

(Tąsa,)

Kalauckienč.

Kur kiekviena moteriškė yra išstatyta 
ant begėdišką žvelgimą vyrą, prieš kurią akis 
niekas pasislėpti negali!...

SuleviČiutč.
Kur šėtonas ima gausiausius vaisius iš 

jauną nepatyrusią dūšelių, kurias j prapultį 
veda negeros motinos!......

Paulina.
Negeros motinos?.... Ką jus dabar šne

kate....... Aš esu negera motina dėlto, kad
savo dukterį vedu ant baliaus?....... Rožė tu
rį aštuonioliką metą...........

Darata (pertraukia.)
Perprašau dėdienės, eina devynioliktus, 

nereikia jai metus mažinti...........
Kalauckienč.

Tcip....... turi devynioliką, ne aštuonio
liką......  Nereikia jai metus mažinti....... kad
kitoms pridėti - kaip tai darote su mano Da
rata ......

SuleviČiutč.
Tuštybė, svietiška tuštybė - mergaitę 

viešai rodyti..... .
Kalauckienč.

Aš mano Daratos nerodžiau niekados 
viešai......

Darata.
Nors nedikai nekartą manę kalbino.........

SuleviČiutč.
Paulina! Sunkiai prieš Dievą atsakysi!... 

Vedi mergaitę ant pagundą šio svieto...........
traukti ją iš namą....... nuo naminiu užsiėmi
mą......  nuo darbo....... įleisti į ją tcip anksti
tą pagedimą, norą pasilinksminimą....... Mo
tina to daryti ne privalo!.......

Paulina.
Oi Dieve mano!....... aš per jus apsir

gsi u.......
SuleviČiutč.

Bet aš žinau kas jums rupi!....... Norė-
tumite ją kuogreičiausiai už vyro išleisti - ir 
dėlto vedate ją ant turgaus!.......

Darata.
Lyg tai be vyro apsieiti negalima!.......

Dieve brangus!...... Vyras!....... lyg tai ka
žinkas!....... Aš kad bučiau norėjus, bučiau
galėjus dvidešimtį sykiu ištekėti....... bet ne
norėjau!.......

Kalauckienč.
Teip. Nenorėjo.

Katrč (įbėga iš kairės pusės).
Ponia, frizijerka baigia panelę šukuoti., 

ir laukia ponios!....... (išbėga).
V įsos.

Frizijerka!.......
Kalauckienč (eina pas Sulevičiutę ir 

Šneka tyliai).

Sesele....... Čia kažinkas negerai....... Iš
kur jie paėmė tiek pinigą....... Tai baisąs
daiktai....... (balsiai). Fiu, iiu!....... kaip pu
čiasi!....... Matai Darata, mes vostik galime
nusipirkti mėsos pietums....... o brangi švo-
gerė atiduoda paskutinį skatiką frizijieriams....

Paulina (nekantriai).
Bet tas nedaug kaštuoja....... Ant galo

kas jums darbo....... duokit man šventą paka-
JV.......

Darata.
Kad tcip, tai padėsime dėdienei apsiren

gti, (eina prie Paulinos), o priegtam turime 
pamatyti, kaip Rožė apsikaišiusi.......

SuleviČiutč.
Turbut dekoltuota!....... Prisiekčiau ant

evangelijos šv. Lukošiaus - kad dekoltuota!.. 
Rime!......

Paulina (į savę).
Ach  vargšė Rožė  gaus dabar 

iki kaklui  (visos eina paskui Pauliną, ku
ri nori jąs pirma įleisti į kambarį), (balsiai). 
Prašau!

Kalauckienč (saldžiai).
O ne....... męs iš užpakalio....... Didelė

ponia — pirmučiausiai.......
SuleviČiutč (teippat).

Pirma....... pirma.......
Paulina (įpikusi).

A!....... darykite, ką norite, (išeina).

PENKTA SCENA.
Vozinskas (dairosi atsargiai iš Šalinią durią, 

įeina nedrąsiai, beveik pagal pačią 
sieną, gėdydamasis frako).

Išėjo!....... Neturėjau drąsybes pasirody
ti joms....... Gaiva mali sukasi....... Man
rodosi, lyg bučiau girtas....... Tas frakas ati
ma man visą drąsumą....... (žiuri į savą).......
kaip aš suliesėjau......  per tuos dvidešimts me
tą (girdėt baladojimas). Kažinkas baldo......
(stojasi už stalo, lyg norėdamas pasislėpti) 
kas ten? prašau ineiti, durys atdaros.

ŠEŠTA SCENA.
Vozinskas - Antanas.

Vozinskas.
A - tai tu, Antanai.......

Antanas.
Labą vakarą tamistai.......

Vozinskas.
Sėsk, Antanai, na sėskis.......

Antanas (matydamas Vozinską prie stalo).
Kaip matau, tamista dirbi — gal tamistai 

padėt? - diktuoti?...
Vozinskas.

Ačiū (lyg pasididžiuodamas). Šiandie 
einu ant baliaus!.......

Antanas (su gailesčiu).
O teip, žinau, žinau — atėjau tamistoms 

linkėti gero pasilinksminimo. 
Vozinskas.

Kaip tai linkėti? Jukgi ir tu eini su mumis. 
(Išeina iš užstalo). Kas tai, nematau frako ir 
balto kaklarišio?

Antanas.
Aš n’einu. Dabar permainiau projektą., 

galvą skauda.......
Vozinskas.

Ką?... galvą tau skauda?....... Gėdykis.,
galvą jam skauda!.......

Antanas.
Ant galo pasakysiu tamistai teisybę, kad 

aš balią nemėgstu — ko aš ten eisiu?.......
Vozinskas.

Kaip tai ko?....... kad pasilinksminti, kad
su*mumis perleisti keletą linksmą valandą.... 
Dabar karnavalas, geriausias laikas pramogė- 
liams......  (lyg norėdamas jį paskatinti, vai
kščioja po sceną drąsiai). Reikia laiks iš lai
ko pasilinksminti....... kitaip žmogus suplekč-
tum....... Pamatysi didelį svietą, garsius vy
rus, gražias moteriškes....... gal į kokią įsimy
lėsi...... Pašoksi....... Aš irgi šoksiu.......
Pamatysi, kaip kojomis trepinesiu....... Kad
balius - tai balius!....... (į šalį) Oi tas ba
lius!...........

Antanas.
Aš nemoku linksmintis!.......

Vozinskas.
Tai negerai, tai labai negerai....... Turi

linksmintis, kol dar esi jaunas....... Paskiau
gaila tau bus perleistos jaunystės liūdnai, su
niurusiai, be šviesesnią valandą....... be sal-
d ią atminimą.......

Antanas.
Lyg tamista butum kada linksminęsis.....

Vozinskas (vaikšžiodamas).
Aš? (po valandai) aš tai kas kitas. Nuo 

jauniausią dieną turėjau sunkiai dirbti ant 
kąsnelio duonos. Neturėjau liuosos valandė
lės, o tąs, kurios man likdavosi nuo mokslo 
ir darbo, velijau pašvęsti miegui. Matai nie
kados neturėjau laimės prie nieko. Dirbau 
visados už du, kartais už tris, o uždirbdavau 
visados tik tiek, kad tik vienam užtekdavo. 
O žinai delko? Buvau visados glaudus, kuk
lus, nedrąsus, galvos augštai nekėliau, žmo- 
nią alkūnėmis nestumdžiau, netiesiau begėdiš
kai rankos prie stipendiją geresnią lekciją, 
vietą ir sinekurą, nesikloniojau — nešaukiau: 
tas man pagal tiesą priguli!.....  ,,Sėdėk
kampe ras - tavą!.... Ba!-sėdėjau tyliai kam
pe - bet niekas manęs nejieškojo, niekas ne
rado..... Aplenkdavo manę su ironišku nu-
sišipsojimu, su pasityčiojimu, šnabždėdami pa- 
tyliai: Kas tai do kvailas žmogus, dirba kaip 
jautis - ir nieko neprašo!....... Už tai suny-
kau, susinervavau, pasidariau sudžiuvusia mu
mija....... Kurią atgaivina tiktai tikra meilė
pačios ir dukters!....... Saugokis, saugokis,
Antanai, tokio silpnumo valios ir drąsybės - 
nusipurtik, kelk galvą augštyn! drąsiai tiesk 
rankas prie šviesos, tegul tavije atsibunda fan
tazija, trokšk gyvenimo, nes.kitaip sunyksi, 
kaip aš!......  (po valandos). Na, eik apsivilk
frakų - jr eik su mumis.

(Toliaus bus).



284
Budas iszsimokinimo an- 

gliszkos kalbos.
(Tąsa).

Raszosl Tariasi Relszkla
Kin lues; k-jndnes Gcradėjistė
King king karalius
Kingdom kingdom ka ralyste
Kiss kiss biicziuoti
Kitchen kitezen kuknia
Knee n*J kojos kialis
Knee nijl priklaupti
Knife najf peilis
Ktiook nak lielsti
Knot nnt mazgas
Know neo žino1 i
Knovledgo nalcdž žiniinas
Laborer le'or. r dai bin nkas
Lad lead n ažas vaikas
Laddc• lelder kopeczios
leading k'djng krante
Ladys lejdi ponia
Lake lejk ežeras
Lamb lend) jeras
I jam j lejm raiszas
Lamp letup lempa

(Toliaus bus).

LIETUVISZKAS SASIUNAS

J. J. Zimantai-
Užpraszau visus brolius lietuvius pas mus 

atsilankyti. Mes laikome ge-ų alų, gardžių 
arielkai ę, visokį v y n ų ir kitus gėrynių s, i 
taipgi ir geni c i g a r ų pa* mus galima gauti, ' 
o jau apie užkandžius, lai nėr kų i.o kalbėti — i 
visada szvieŽi, o pietus dm dam tik už 10 cen. j 
o zupe visados dykai prie stiklo ai nu. ližei j 
kit ir persitikrinki!, jo j lai laku gera užeiga: 
del kožno vieno pas <

J. ir J. Žymantus.
po No. <305 Kent avė, Brooklyn, N. Y.

Stebėtina proga!

sriaus. K-migiszkos 
*!2 o-i ir tui »H7.czians.

ge ia isio k asz m ro 
puik nu pamiiszalu už

$3.50

34 Barclay St ,

su

d ^1 *16 ”o ir dau-

iWiitli BIJOS & CO.
New York.

Ant. Grochowskis,

Vienatine Katalikiszka
LAIVAKORCZIU AGENTŪRA.

del Brooklyno ir Long Island, 
90 GRAND STREET,

netoli Grand ir Houston St. Fere,
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes geriausių kompanijų už kompa 
nieznų prekę- Siimczia pinigus į Europų per 
rand.tvų bankų. Vi.-oki persiuntimai daoma 
greitai ir teisingai.

AGENTŪRA GARSINGU GIDUOLIU 
DR. PETRO GOMOZO IR ALIEJUS.

Tejnikit Lietuviai
S u t r u m p y t a s L i c t u v i s z - 

k a i-A n g 1 i s z k a s Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury* o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,, Žvaigždes” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:

T. Rauliczkis
22 Broad st c, Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa. 

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., - Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Mikalauckas
25 W. 2nd Str., S. Boston, Mass.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apiclinkej.

M. Szvermickas,
146 Roėbling Str., Brooklyn, N. Y.

M. ęzeponis,
73 Jubilee Str,( New Britain, Conn,

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

Michael Bershatzky.
ItUSKOS IRTURKIHZKOS MAUDYNĖS.J

Viską užlaikoma ex, sint. Atskhrus kambariui 
dėl vyrų ir moterų. At<i.»ru nuo 8.00 ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
ll«-L Manhattan and Ur&h.m Ave., Brooklyn, N'Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jaut*ena> Avincziena, kiauliena, 
deszras ,r !e'P visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„SaulE”
Vienatinė du-kart nedėlinė gazieta iszeinanti 
Amcrikc utamyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, j utmarę $3.50.
Kas užmokės $3.00 taiaolaikys„S.” ir„L.V.”
In užmarę „Saulė” ir „linksma V.” $4.50. 

Adresavokite:
D. T. BOCZKAUSKAS, 

520-522 South Al!., Mahanoy City, Pa.

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEK A.

Apgarsinu savo tauliccziains jog mano

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Stf., South Boston, Mass.

L'oluviszkoj Lenkiszkoj Aplin
koj 3.35 Grund Sir., n.nda-i vi 
suki vaistai ir žolės vartojamos 
kaipo gydimas Europoje, tra- 
janka>i*t:L Teipogi labai 
pigiai galima gauti specialisz 

kas liekuotas nito visokių ligų kaip lai: nuo 
užidbzaldimo, pl.utezių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, dadiiodauti gardumų prie 
valgio ir daugybe kitokių. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių 
Europos ir Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugy lū lygonių jais iszsigyde, luitai mažai 
iszdiiodnmi ant to pinigų. Visus savo vaistus 
asz siuneziu pnreikalaujuaienis per paežių ar
ba expresu į vi‘ų Amerikų. Reikale paraszy- 
kite pas mane Ituszkų o asz rodų suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visokį sku
timai ir olektriszki BANDAŽAI už žemiausių 
prekę.

MA YHR
EUROP1SZKAS APT1EKORIUS

335 Grand str. Brooklyn, n. į
tnrpn M tire y ave. Ir Havcinayr Str.

JelcphouiUi 1343 IVIĮlinmsbun;.



DR. LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL, NEWYORK.
Garsingas gydytojas vyriszktį ir mote- 
riszkų ligų. Mokino*! univetsctetc New 

‘ Yorke; praktikavo ligonbucziuose Wied 
aluje. Berlyne, karai iszkoje mokykloje 
Londone, buvo p ■rdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Graduale Hospital 
College, ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA
visų .'Liptų ir paprastų ligų. kaipo U»i: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, ncpomielį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, motor.sz.kas Dgas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prictai-

VISOKIAŠ LIGAS 
iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai igas 
pilvo, uždegimą žarnų, i-zdžiuvima pie
no, skaudėjimą lupu, nosies, akių, ausų, 
nustojimą pajiegų ir t. t. Iszgydyiną 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Cliro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir slo
pumas ligas užlaikau slaptybėj. .

Dr. Leonard Landes,
13L E. 244h sir., cor. Lexington arc. 
r.,.. . . . i nuo 9 rito iki I popietOltlso valandos: į „„„ 5 p„ plot |kį vak. 
,T .... . ( nuo 8 Iki 10:30 ryto irNedėliomis: į I11IO 2 ikl 5 val. po piot.

RODĄ PER GROMATA DYKAI. 
Užpraszydami gyduoles prisiųskit $1.00. 
tSF’Jelgu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kiert sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 

) oįsl.

EAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.

Užlaiko visokius gėrymus. kaipo tai:
VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.

No. ioi & 103 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, ve.-e* 
lijų ir teip visokių susirinkimų.

Cziou Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko cziou savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia aut me

tu. $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
r i adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

I

iff

r&---------------------------------

Ml

MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

„DIRVA”
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugraus. Kaštuoja$2.00,

• (8markės, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų

1

1

knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis-
tuvėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų

1 veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa-
duos į lietuviškos visuomenės rankas.

Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir-

O

vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 
musų literatūrai.

Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 
savo namą Dirvos knygelėmis.

Į Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 

.mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau
na DiRvą daug pigiaus.

Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius,

RE

reikia padėti tokį antrašą:

V. A, M. MILUKAS, Shenandoah,Pa.

MAX KOBBE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szifkortcs ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North Gorman Lloyd Bremeno; Hamburg American Lino Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Lino Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų. Musų kąnto- 
roje galite susisznokčti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 motus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki 8 va
landai vakare.
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NAUJAI INTAISYTA

„ZVAI6ZDES”

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

BRUKUOJA KNYGAS,. C1RKUL1ORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING,' BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas (kirba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARlj

BROOKLYN, N. Y.

Sveikata! - Jlgas Gyvepjnias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- KjailCZeliUIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikata pirkdamas valgius pas

n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTET & CO. |
Atliekti visokius drukonszkus dar- | 

bus del szvento Tėvo ir szv. ||
(riji

Eitu Kongregacijos. įftj
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: fhih 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- O 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- 10 

torius, szventujų stovylas ir t. t. <♦♦♦>
Taipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius yl 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia. l|nl

B^ Barclay sBr. j
TN"e w Y o jfai

TELEPHONE 4548 COTLAND. W
fįfll 

Tari didelius sklodus, Ryme, Ratisbenoj’e, CiaciBati ir New Tork’e. IWJ

ŠIMKFTBM
Skaityk szitą su atyda; gal Szitą ar kitą sanvaitę’ reika

lausi mano pagelbės. Per daugelį metų asz užsiėmiau gydy
mu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo ta>: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeiriKiiczias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnus, užsikrėtimus, tini
mą ingstu, baltus t'kEjimiis. užuuodijimą kraujo (pradžioj ar
ba įsisenėjas), iszbėrimą szaszais ant lytiszkų daliu, skausmin
gus szlapinimus, sutinimus, sulaikymą szlapumų, syphilis, 
pūsles ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi“ 
vedinio, plautį, užpavietrijliną ir t. t. Visi katrie neatboja 
sunkios ligos arba yra pi ipažinti už neiszgydomtis per kitus 
daktarus, užprašiau atsilankylie pas manę. Asz iszgydau 
kada kiti negali. Netrotyk laiko su patelituotomis gyduole 
mis ir nesuprantnncziais aptiekoriais' Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi iszgydy- 
tas per Ser.ą Daktarą Bryan.

P n n n p n 0 Vyras siekiantis iszgydymą slapiin-
u U u 1 g Q. gos ligos ne tur mėginti. Užozedyk

pinigus laiką ir skausmus gydydamasis mano budu. Asz tik 
vyrus gydau? Peržiūrėjimas hzdyka. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriau gydyti kiįip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimais. 
Aszgreitai gydau už pigų mokestį.

Sianas Daktaras Bryan,
24-9 East 21st Str., kampas 2nd ave., New York City.
Rodas davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykiu su gyduolėms. Iszkirpk salta 
ir paduok sergancziam draugui. Ofisas atdaras kasdien iki 8, nedėlioj tik popiet.
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KNYGOS 

gaunamos ,.ŽVAIGŽDES” 
Spaustuvėje.

-s—o—h-
Basanaviczius Dr-J. Mcdega musų 

tautiszkai vaistinikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123............................60

Liotuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200........  1,50

Burnataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė.arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155.........................60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156.........80,

Dzukiszkos dainos Traku pavieto 
užraszytos.....................75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa
gal prof. Zahna..............20

Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX szunttnečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas.She- 
nandoab, Pa. 1988 m. psl.53 40 

Mcdega Si mano Daukanto bio
grafijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
128 prekė................... 1.00

M liukas kun. A. Rankvedis Seno-
viszkos Istorijos pagal Eisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18(j8 m... 50 

Rankvedis Senoviszkos Istorijos.
Knyga II pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė... .40 

Lietuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių ir iszdarbjų. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Noris P. Popuiiariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 preke:......... .......... 75

Radzevicziutė M. Anima Vili*, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa.
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

Sionkieviczius H. Tvanas. Vertė
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178.......... 80

Tvanag. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai
iazguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35 

Cchmidt. v*ldiūti«ras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė............................. 25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00 

Valanczjauskas. vysk. M. ^einai- 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskopais ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.. . .3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abolnai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė.............. 20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply
mouth’©, Pa. klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S- Daukantų. Shenan- 
dcah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė.............................. 20

U'otuviszkos Kanklės. Shenanuoah
Pa. 1897 m. prekė..................5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros.... 75 

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00
Abdarytas kasztuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai 
Tomas U 50c.
Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c. 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an
tra laida kasztuoja tik 15c. 

Kun. P. Sau rusa itis. Lietuviszkai 
angliszkas žodi nelis 75c. 
Angliszkai lietuviszkas žodi
nelis kasztuoja 50c.

Trumpi atsukimai ant užinetinėji- 
prie-z Religijų 20c. 

Dogmatas apie Pragarų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo Ražancziaus 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Lita

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio kasztuoja 50c.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A. Sienkevvicziu
116 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Visados szviežias ir szaltas ALUS, 
ARIELKELE, ELIUS ir kitokį 
gėralai. Teiposgi randasi ir

Pooltė- (lel pasilink-
belis sminimo,

o jau CIGARAI, tai net isz pa- 
czios Turkijos.

Neužmirszkite.

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
g?i antru ranku siu- 
M varnas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matnleviczia,
256 Grand str.

BROOKLYN, N. Y.

20

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
-----  GAUSITE PAS-----
BARNSTON Tea Co

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausių 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tngul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų ,, Washington Hali” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ji: 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av. 

MASl’ETH, L. J.

Pirmos kiliuos lietelį
UŽLAIKO SCRANTON'E

P. LIPAVICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visoki gėrymai 
cigarai. Laivakortes taiposgi parduodu 

ant geriausių linijų.
Nepamirszkite, jog Kotelis

Petro Lipavicziaus,
k po No. 1837 N. Main Ave

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr. Mefl. Lboh CliBmrg 

52 ELDRIDGE Str J'eW York.
Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO valandos^
Nuo 8 iki 10 isz ryto^
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare

\/i/rai "e1"ri,,ti "ana Pinis'J 
V y I dlj iszsipirktiszipkortcs,ga

li už. labai pigią prekę nuvažiuoti į BRE- 
ir HAMBURGU per 8 dienas.

Ra-'zik ar atstszauk į
Columbia Shipping Office, 

158 Suffolk Str.
New York, N. Y.

Jurgio HOffmano Aplieta
103 Gjraivb at-t.

/Tik jo iszleidžiamas).
Bals padarytojus -ir. laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, , 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paku, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbu, žolių ir te'p tolintis.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite-siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per CNprosų reikalingu daik-. 
tu. Hoff mano Rcumotizmo gy- ■ 
diiolė $2,00, tikras jszgidinimas; 
Iloffmano plauczių gyduol kruo
pas dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Iloffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga! .
PAS

Petrą Draugeli
Užlaiko geriausius trunkus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. Brooklyn, N. Y.
Visi pas savo tautietį!!
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I Ar nori iizczedit pinigu? I
[cj Jeigu nori, tai nusiduok pas l^į
S Ir®

O'mAn’s
ftį Juk yra verta sulyginti prekes, kūrės moka*o ir tavom 
l®| už jas gaunate su prekėmis, kurias užmokėtumėte pas mus ir 
(E kur kitur. Atsilankykh pas mus, o pamatysite, kad teisybę 
l® kalbamo. Mes visko laikome, kas tik prie apdaro reikalinga, 
Ie| ir szitoj dali] miesto pas mus rasite didžiausių y vairumų ir yra 
1®I isz ko pasirinkti. Mes nepaprastai daug parduodame vyrisz- 
IE kų apatinių drapanų ir kitų aprėdai ų, teipgi visokių naminių 
l®| papuoszimų ir Įvairiausių valgomų daiktų už labai pigins pre

kes. Parduodant labai daug k n v o s ir a r bato s, nereika
laujame imti dideles prekes, o da prie kiekvieno valgomo 
daikto mes duodame gražias d o v a na s, o prie kavos ir ar 
bates mes du syk tiek duodame dovanų.

Musų sztoras buna atdaras Su būtomis ir Panedelio vaka
rais, kibtis g' vakarais uždarytas, nes mes žinome, jog musų 
darbininkai reikalauja atilsio.

Ar jus ne teip mislinate?
Užtat jei reikalaujate kų pirkti, tai ateikite ir pamėgin

kite, o užtikrinant, kad savo žygio nesigailėsite, o jeigu ant 
galo ir nieko nepirktumėte, tai nieko nekenks, ir mes su Ju
mis kuogražiausiai apsieisime ir geriausiai patarnausime.

Nepamirszkite vardo bei numerio:

JOH1M J. GOPJVIAPI,
229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
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tai, naujausios mados, gc- 
cziausias pasiuvimas, o kų 
kaip pas kitus. Paban- 
sitikrisi apie mus sztorų.

Skaityk! Skaityk!

’ SIUTAI! SIUTAI! SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu 
riausios materijos, dru- 
prekės tai daug pigesnės 
dyk sykį pas mus, o per-

Skaityk!
O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutų, tau jis tiks teip kaip apgijęs de|to, kad mus kriaueziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Ncužmirsz vietų ir numarų

LEWJS Bpo’s,
48 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG,
PARDAVINĖTOJAS LAIKRODĖLIU, IR TEIP VISOKIU AUK
SINIU IR SIDABRINIU DAIGIU. PATAISYMAI UŽ ŽEMIAU
SIAS PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
LAIKRODĖLIU IRLENCIUGELIU. SIENINIU LAIKRODŽIU 

SKA MBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 60c. AUGSZTYN.
51 Grand Street, ' Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS-B AN KING-HOUSE
I I
uždėta 1848 mete

N nnė’S'ta-Hts—Zėitiing, prie'užvažiavimo ant Brooklyno Hito, Now-Yorke

Siuncziame pinigus į visa“ dali“ svieto plgcl. sauge! Ir grudai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ'EUROPOS.
Batikoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo uu:

Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dainų* siuneziam pinigus tiesiog i namus.
100 rublių už 852.50
50 „ „ $20.50
25 „ „ $18 88
20 „ „ $10.75
15 „ ,, $8.18
10 „ ., _ $5.50
5 „ „ $2.88
Szipkortės (laivakortės) i Europa.

Isz New Yorko i Bromą ant grolllitivio
(Express) $83
,, ,, ,, ,, ant reguliariszko ,. $30 
Isz New Yorko į Hamburgą ant greitini-

vio (Express) $88
,, ,, ,, reguliariszko Livo $30
Isz N. Y. į Autwerpa ' $28
Isz N. Y. Į Rotterdnuui $28
isz Bromo Į New Yorka ant greitlalvio 
(I'xpress) $38.50
Isz Bromo i N. Y. ant reguliariu ko lai
vo $3(5.50
Isz Hamburgo į Non Yorka aut greit
ini vio $89.50

ant reguliariszko laivo $35. —
Isz Antwerpo i New Yorka $33.50
Isz Rottenlnmo į New Yorka $31.50

Dėlei nrtoMiės žinios raszyk į

FSisclioifs Brinkiiiy T to use.
2 Centre str. (St a a u Želiu ng Building, yiir-York-

Nedėlioje Batika atvira nuo 10 Iki 12 r jai.
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LIETU VISZKA APT1EKA
Iii

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.) '

0 k ---■ - ■’o 3*
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikviiiszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- 
viszkų TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Aptiekoj visada gfta szaukt flaktara hz Ba.
Atsiszaukentiems per gromata apraszantiems savo liga 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztų arba ex- 
pressų. Aptiekoj galima susikalbėt lietu viszkai,* lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam r?no visokiu daktaru Amerinonfezku ir

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz
įUJ czionais.

i 64 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
M
m CiU-1 ik. IlucHIjincIev,

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH.
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